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PESTE 

25.000 DE GĂLĂŢENI 

AU ÎNVINS COVID-19
BILANŢ. De la începutul 

pandemiei, 25.086 dintre persoanele 

din Galaţi depistate cu noul coronavirus 

şi internate în unităţile spitaliceşti din 

judeţ au fost declarate vindecate. 

> pag. 03

EXERCIŢII 

EXPLOZIVE 

PE DUNĂRE
INSTRUIRE. Militarii 

Flotilei Fluviale „Mihail Kogălni-

ceanu“ au desfăşurat, în perioada 

19-23 aprilie, în Galaţi şi Brăila, 

exerciţii de instruire pentru 

adaptarea la standardele NATO. 

> pag. 16

Pentru prima oară de la înce-
putul campaniei de imunizare 
împotriva COVID-19, numă-
rul locurilor libere disponibi-
le pentru vaccinare în judeţul 
Galaţi a depăşit, luni, numărul 
persoanelor afl ate pe listele de 
aşteptare. Luni după-amiază, în 
judeţul Galaţi erau libere 5.100 
de locuri, dintre care aproxi-

mativ 3.300 cu serul produs de 
Pfi zer. În acelaşi timp, numă-
rul gălăţenilor care încă se mai 
afl au pe listele de aşteptare era 
de 3.271.

Gălăţenii care vor să se pro-
grameze pentru vaccinarea cu 
Pfi zer au la dispoziţie locuri li-
bere în centrele de la Spitalul 
Militar, Cantina 2, în oraş, dar şi 

la Tuluceşti, Tecuci, Târgu Bujor, 
Bereşti, Cosmeşti şi Cudalbi. Pen-
tru imunizarea cu Moderna sau 
cu AstraZeneca, sunt locuri libe-
re în centrele din Corod, Iveşti, 
Tecuci, Târgu Bujor şi Galaţi - 
Spitalul Militar şi Baza sportivă 
„Siderurgistul“.

Este de aşteptat ca numărul 
locurilor libere din judeţul Ga-

laţi să crească pe parcursul aces-
tei săptămâni, după ce alte trei 
tranşe de vaccinuri vor fi  aduse 
de la Constanţa.

Până în prezent, numărul to-
tal al persoanelor vaccinate anti-
COVID din judeţul Galaţi a ajuns 
la 59.215, dintre care 31.703 au 
primit inclusiv doza de rapel. 
. Remus Basalic > pag. 07

Locurile libere la vaccinare, mai numeroase 
decât cele de pe listele de aşteptare
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.04.2021

Drama petrecută 
sâmbătă, 24 aprilie, 
prin moartea unui 
copil de numai 10 ani, 
strivit de gardul de 
beton de la Stadionul 
„Dunărea“, nu este 
primul episod de 
acest gen petrecut în 
Galaţi. . Mariana 

Constandache

onlineNenorociţi
în tragedii

ţţ
în tragedii
neasumate

DRAMA DE PE „DUNĂREA“, UN FILM REPETITIV AL NEGLIJENŢEI  > EVENIMENT/04

05eveniment
Al șaselea feribot 
pentru Canada, 
lansat la apă la Galaţi

05eveniment
70 la sută dintre 
angajaţii Universităţii 
au fost vaccinaţi

06actual
Racordarea la gaze 
a sute de localităţi 
a fost respinsă 
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editorial
viaţa liberă
Infrastructura
ne omoară copiii la propriu

MARIAN SĂVĂSTRU
marian.savastru@viata-libera.ro

Grija noastră, a tuturor, 
pentru sectorul juvenil apare, 
de regulă, o dată la doi ani, 
când jelim prostește după încă o 
ratare a califi cării la un turneu 
fi nal a echipei naționale de 
fotbal a României. Atunci ne 
dăm experți și aruncăm vina pe 
oricine e nevoie, numai pe noi 
nu. Ne aducem aminte vag că 
baza piramidei de fotbal începe 
de la cele mai mici vârste, acolo 
unde nivelul este degradant 
din toate punctele de vedere: 
pregătire, implicare, organizare 
și, bineînțeles, infrastructură.

Ce sfârșit de săptămână 
cumplit pentru Galați, pentru 
România, pentru omenire... 
David, un copil de zece ani, 
a venit din zona Bârladului 
la Galați ca să participe la o 
competiție amicală de fotbal, 
dar și-a găsit sfârșitul. A fost 
strivit de o placă de beton a 
gardului „de protecție“ de la 
terenul secund al Stadionului 
„Dunărea“.

De când am afl at ce s-a 
petrecut sâmbătă dimineață la 
Stadionul „Dunărea“, renovat 
ultima dată doar pentru a se 
putea susține un concert, caut 
răspunsuri la întrebări mai 
mult ca oricând. Cine e de vină 

Marian 

Savastru
pentru nefericitul eveniment? 
Cum putea fi  evitat totul? Din 
ce cauză am ajuns în asemenea 
hal cu bazele sportive? Ce e de 
făcut mai departe pentru a evita 
astfel de accidente? Ce dorim 
noi, de fapt, în comunitate?

Unul dintre răspunsuri cred 
că ar fi  că noi nu vrem și nici 
nu știm să facem sport. Doar 
ne prefacem. Ca atunci când 
cosmetizăm indiferența cu câte 
o mână de var dată pe garduri, 
din patru în patru ani sau 
chiar mai rar. Sigur că, dacă 
vom face un sondaj, natura de 
impostură a omului va ieși la 
iveală și va spune că educația 

maxime

“
Suntem încă 

chinuiţi de 

nostalgia târârii

VASILE   GHICA

sinaxar
27.04.2021

Sfânta și Marea Marţi; u

Sf. Sfi nţit Mc. Simeon, 

ruda Domnului, episcopul 

Ierusalimului

înapoi
Botez bizar

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am intrat în Săptămâna u

Patimilor, mi-aș dori ca măcar 
în această perioadă să nu mai 
pomenesc picior de om politic. 
Doar o să mă străduiesc, nu 
promit c-o să-mi iasă. Iar dacă se 
va întâmpla să mă refer la unul 
care nu se mai afl ă la putere, e 
ca și cum m-am ținut de sarcină.

Chiar se întâmplă, nu ne u

temem în van de război. Două 
femei din județul Vrancea au 
fost arestate în timp ce încercau 
să-i vândă unui buzoian mai 
multe arme. Egalitate de șanse, 
primesc, ca să-l parafrazez 
pe Nenea Iancu, dar parcă au 
basculat dincolo.

Altfel, se vede că Marian u

Oprișan nu mai e la butoane în 
județul vecin. Și prieten, după 

ce se coc strugurii. Cutremurele 
nu mai sunt ce-au fost, iar 
doamnele fac treburi bărbătești. 
Din picioare.

Un primar din Japonia a fost u

nevoit să demisioneze după ce 
și-a amenajat o saună la birou. 
Dacă s-ar fi  întâmplat la noi, 
insul ar fi  ajuns ministru de 
Interne. Mai ții minte, Găbiță 
Oprea? Apropo, nici Oprișan și 
nici Oprea nu mai sunt la ciolan. 
Țin post, carevasăzică, așadar 
nici politicieni nu-i mai pot 
considera.

Super Luna roz, ca brand tot u

mai cunoscut, se va observa și în 
România, în noaptea următoare, 
când fenomenul astronomic 
foarte rar poate fi  remarcat cu 
ochiul liber. Super Lună roz, 
nici nu știu pe cine să dau vina 
pentru acest botez bizar. Pe 
maneliști or pe occidentalism.

Ne-om uita la Super Luna  u

roz, dar e obligatoriu să ținem 
ușile închise. Și mâinile în 
buzunare.

Au mai trecut niște premii u

Oscar, România a avut șansa să 
câștige ceva cu documentarul 
Colectiv, dar laurii le-au revenit 
altora. Și Leonardo di Caprio a 
pierdut de atâtea ori, nu numai 
Vlad Voiculescu, erou principal 
în această producție...

Uitasem că Țiriac e viitorul u

socru al Soranei Cârstea, 
jucătoare de tenis ca Simona 
Halep. Nene, aș fi  geloasă pe 
ăl’ bătrân să-l tot aud vorbind 
despre altele. Mai las-o, nea 
Ioane, pe a lui nea Stere de 
la Constanța! Are cine s-o 
pomenească. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Da, gata, am ajuns, cred că 
trebuie să ne oprim, să-l ascult, 
să văd şi eu ce vede el în bezna 
asta minunată! Da... nu se 
mai aşază pe iarbă, nu se mai 
reazemă de plop! Nici eu! Caut 
să-i imit gesturile deoarece 
consider că numai aşa pot 
intra în vraja/transa necesară 
Revelaţiei!... Sigur că da!... 
Şi, fără niciun avertisment, 
Vasile al ţaţei Aglaia de pe 
vale scrutează Susul pe o linie 
rezultată şi proiectată exact 
în punctul intersecţiei dintre 
perpendiculara pe vârful 
verticalei/sufl etului copacului 
şi perpendiculara pe capătul 

dinspre pădure al orizontalei/
sufl etului său con/damnat şi din 
ce în ce mai singur în Lumea 
de Acum! Scrutează punctul 
Acela şi începe molcom, calculat, 
meticulos, inexorabil, aşa: „Viaţa 
de Acum? Viaţa de Apoi? Nişte 
baliverne!... De ce nu Moartea 
de Acum? Şi de ce nu Moartea 
de Apoi? Ori, acum, de ce nu 
Moartea de Acum... şi, apoi, 
Viaţa de Apoi? Nu ştiu ce crezi 
tu, dar astfel se vede din unghiul 
meu de Aşteptare şi de Plecare! 
Îţi spun aşa, numai să nu mai 
fi i bântuit de curiozitatea care 
are să te îmbolnăvească, ori 
care are să te azvârle în fi x, ori 
care are să te sară de pe fi x! 
Văd că eşti foarte atent! Şi asta 
însemnează că are mare interes 

existenţa mea pentru tine! Vrei 
să folosesc ghilimele când spun 
această vorbă interesantă? Ori o 
vrei pură şi simplă, dar bizară, 
cum o recomandă Necunoscutul 
pe care l-am umplut ochi cu 
convenţii, şi pe care încă-l mai 
aglomerăm cu truisme, încă 
îl mai îndesăm cu bagatele şi 
bazaconii, pe când Totu-i la 
cheremul rece sau cald, sau 
şi rece şi cald, al Deşertului 
din care venim, în care stăm 
şi în care vom pleca?“... Tace. 
Se şterge la ochi cu liniile 
din palme. Şi continuă: „Care 
existenţă? Nu cumva vrei să 
spui şi să crezi că ceea ce fac 
eu acum înseamnă (că) exist? 
Nu cumva chiar crezi că (tu) 
exişti? Nu tu mi-ai umplut 

sufl etul cu frumuseţea/curăţenia 
Deşertăciunii prin care umblă 
Prinţul din Levant? Nu tu 
m-ai convins că poetul Ştefan 
Augustin Doinaş a subliniat 
cel mai Adânc şi cel mai 
Înalt splendoarea şi pericolul 
Amăgirii în/prin „Mistreţul 
cu colţi de argint“? Nu tu mi-
ai recitat poemul acela al lui 
Tudor Arghezi, care se termină 
cu versul „de ce-ai plecat? de 
ce-ai mai fi  rămas?“... şi care 
reprezintă, după cum ai zis 
şi după cum cred şi eu, in/
utilitatea dragostei, triumful 
inerent al sfârşitului, însă şi al 
altui început?... Iată, uită-te (şi 
tu) exact în punctul Acela, uită-
te foarte atent... şi spune-mi ce 
vezi! Da?“... (Stai să vezi!) . .

tragedia
COPILĂRIE FABULOASĂ (VI)

divina

copiilor, dezvoltarea lor prin 
sport și sănătatea sunt priorități 
esențiale. Dar în fapt, vedem că 
nu-i deloc așa...

Vinovați suntem cu toții 
pentru că permitem să se 
întâmple astfel de lucruri. 
Pentru că permitem să ne 
expunem copiii în baze sportive 
ce trebuie dărâmate și reclădite 
de la zero. Pentru că organizăm 
sau permitem să fi e organizate 
competiții sportive în cel mai 
dubios mod posibil. Un copil 
nevinovat (cu pleonasmul de 
rigoare) a fost omorât la propriu 
de infrastructura precară. 
Iartă-ne, David, că nu știm ce 
facem! .

nec plus ultra
CINE

BATE VÂNTUL

ION ZIMBRU                          INVITAŢIE LA FALS 

(!) știi tu cine-(ţi) bate vântul/ dinspre nordul ne/răbdării,

să-ţi răstoarne gheaţă-n cale/ şi pe sufl et şi pe gând?

cine vrea să te oprească?/ cine vrea să te scufunde?

cine-ţi vrea nimic pe totul?/ niciodată pe oricând?

cine-ţi vrea şi-ţi roagă lipsa/ dintr-această întâmplare

când - în pururea - ca tine/ nu-i nici marea cea mai mare (?)

(!) vezi cum bate! ştii cum bate!/ nu-i nimic! lasă-l să bată! -

dacă n-are ce să facă,/ stă-n pustiu şi bate vântul -

[după el... apocalipsul!/ - (cică unii!... cică alţii!)] -
orişicine-ar fi  - zadarnic - / n-are cum să-ţi ia oricândul,

n-are cum să-ţi ia oricumul,/ n-are cum să-ţi ia oricâtul -

tu ai cum: ia-l cu frumosul,/ şterge-i răul şi urâtul (!)

(!) când tu eşti un mic şi singur/ şi naiv şi scump titanic,

şi-i de/scrii (pe faţă) rostul,/ şi (nu) poţi fi  fals, urându-l -

se topesc frumos gheţarii.../ şi rămâne goală marea! -

cine plânge-n pumni, spre ceruri,/ şi cu milă bate vântul (?) 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 25.000 de gălăţeni
au învins COVID-19
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Puţin peste 30 de gălăţeni au 
fost declaraţi purtători ai virusu-
lui, peste 120 de pacienţi afl aţi 
sub tratament în unităţile me-
dicale de profi l au fost declaraţi 
vindecaţi şi unul, în stare gravă, a 
decedat, în ultimele 24 de ore.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 183 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 31 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
ge astfel la 26.741. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi,  zece persoane au 
fost reconfi rmate.

Din nefericire, ziua de luni 
a mai adus un deces în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galaţi să 
ajungă la 783.

Tot luni, 26 aprilie, 128 de pa-
cienţi au primit vestea bună a 

unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
În total, 25.086 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi interna-

te în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate.

Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, luni, 26 aprilie, 
se afl au în carantină la domici-

liu 703 persoane, 540 erau în izo-
lare la domiciliu, iar alte 332, în 
izolare instituţionalizată. De la în-
ceputul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 126.952 de teste. .

ÎNTR-UN AN DE PANDEMIE  .  CORONAVIRUS

 FINANŢARE 

PENTRU COPIII 

CU DIZABILITĂŢI

PROIECT. Fundaţia 

„Inimă de Copil“ se afl ă printre 

câştigătorii concursului de fi nanţare 

„Susţine un ONG!“, al Fundaţiei 

Orange. Proiectul lor, „Terapie 

pentru recuperare“, se afl ă printre 

cele şapte selectate de un juriu 

extrem de exigent, dintr-un număr 

destul de mare de aplicaţii depuse. 

Proiectul va folosi tehnologia pentru 

recuperarea copiilor cu dizabilităţi. 

Conceput ca un proiect-pilot, 

acesta urmăreşte îmbunătăţirea 

recuperării fi zice şi dezvoltării 

cognitive pentru mai mult de 30 

de copii cu dizabilităţi, benefi ciari 

ai Centrului de Recuperare al 

Fundaţiei „Inimă de Copil“, prin 

videogames şi cognigames, 

folosind un soft specializat. De 

asemenea, vor fi  derulate ateliere 

tematice pentru mai mult de 50 

de părinţi, pentru a-i ajuta să 

înţeleagă mai bine cum pot să 

îşi sprijine copiii în continuare, 

prin desfăşurarea unor exerciţii 

terapeutice acasă, folosind 

activităţile cotidiene.  . R.A.P. 

La aproape patru luni de la 
debutul campaniei de vaccinare 
împotriva noului coronavirus, 
România a depăşit duminică, 25 
aprilie, trei milioane de imuni-
zări. Mai exact, 3.037.698 de per-
soane au primit cel puţin o doză 
de vaccin, iar, dintre acestea, 
1.794.505 au efectuat şi rapelul.

Pe plan local, duminică, în 
judeţul Galaţi au fost vaccinate 
anti-COVID şi fără reacţii adver-
se 1.690 de persoane, dintre care 
1.152 cu prima doză. 

Imunizările au avut loc astfel: 
282 la centrele de la Spitalul Mi-
litar (224 prima doză şi 58 rapel), 
246 la centrele de la Patinoar (213 
prima doză şi 33 rapel), 162 la Baza 

"Siderurgistul“ (20 prima doză şi 
142 rapel), 150 la centrele de la 
Sala Sporturilor (136 prima doză 
şi 14 rapel), 144 la Centrul Imobil 
Cantina 2 (doar prima doză), 102 
la centrele de la Sala de Specta-
cole Tecuci (39 prima doză şi 63 
rapel), 96 la Centrul de vaccinare 
Tuluceşti, 84 la Centrul de vac-
cinare Cudalbi (în aceste cazuri, 
doar prima doză), 77 la Centrul de 
Recuperare al Spitalului de Pedia-
trie (9 prima doză şi 68 rapel), 72 
la Centrul Casa de Cultură Tg. Bu-
jor (doar prima doză), 70 la Cen-
trul de vaccinare Iveşti (20 prima 
doză şi 50 rapel), 60 la Centrul de 
vaccinare Corod (11 prima doză şi 
49 rapel), 46 la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (2 prima doză şi 44 rapel), 
42 la Centrul de vaccinare Bereşti 
(41 prima doză şi 1 rapel), 33 la 
Centrul de vaccinare Tg. Bujor 
(17 prima doză şi 16 rapel) şi 24 
la Centrul de vaccinare Cosmeşti 
(doar prima doză).

 Numărul total al persoanelor 
vaccinate anti-COVID din judeţul 
Galaţi a ajuns, astfel, la 59.215, 
dintre care 31.703 inclusiv cu 
doza de rapel. . G. Marinescu

 BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au fost 
aplicate 128 de sancţiuni contra-
venţionale în cadrul acţiunilor 
pentru verifi carea respectării 
măsurilor de prevenire şi limitare 
a infectării cu Sars-Cov-2. Poliţiş-
tii din cadrul Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Galaţi, alături de 
jandarmi, poliţişti de frontieră şi 
poliţişti locali, au desfăşurat ac-
tivităţi de verifi care a respectării 
măsurilor impuse în contextul 
stării de alertă, în zone aglome-
rate, centre comerciale, pieţe, 
târguri şi terase, de pe raza jude-

ţului Galaţi, dar şi în mijloacele 
de transport în comun. În cadrul 
activităţilor desfăşurate, au fost 
verifi cate, cu privire la respec-
tarea măsurilor şi interdicţiilor 
impuse, 1.379 de persoane, 106 
societăţi comerciale, 254 de lo-
caţii (restaurante/terase, parcuri/
locuri de joacă, etc), precum şi 
100 de mijloace de transport per-
soane. În timpul acţiunii, au fost 
aplicate 128 de sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 18.000 
de lei, pentru nerespectarea pre-
vederilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
şi combaterea efectelor pandemi-
ei de COVID-19. .

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 

aprilie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, 

Movilei şi Calea Galaţi. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Lieşti şi Barcea, iar 

pe DN 26, în localităţile Şiviţa şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Slobozia 

Conachi. . M.C.

imunizare
România a depăşit trei milioane 
de vaccinări anti-COVID

amenzi
Sancţiuni pentru nerespectarea 
măsurilor de prevenire
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Nenorociţi 
în tragedii 
neasumate
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Drama petrecută la Galaţi, 

sâmbătă, 24 aprilie 2021, prin 

moartea unui copil de numai 10 

ani strivit de gardul de beton 

de la Stadionul „Dunărea“, nu 

este primul episod de acest gen 

petrecut la noi. Ancheta privind 

decesul violent al copilului a 

început deja ca un război al 

acuzaţiilor reciproce cu iz de 

spălare de mâini, lucru deloc 

nou. Alte aşa-zise lucrări de 

utilitate publică sau din zona de 

responsabilitate a instituţiilor 

publice au mai făcut victime 

în trecut, cazurile Amandei 

Ciobanu şi Loredanei Jalbă, 

o fetiţă şi o tânără nenorocite 

pe viaţă de ignoranţa celor 

mari, fi ind trecute sub pătura 

clasărilor şi neasumării. 

3 ianuarie 2007, 21 decembrie 
2010 şi 24 aprilie 2021 sunt datele 
care rămân în istoria Galaţiului 
ca momente în care incompeten-
ţa şi superfi cialitatea şi-au cerut 
tributuri în vieţi omeneşti. Doi 
oameni au fost la un pas de a-şi 
pierde viaţa, iar un al treilea a 
murit după ce au fost accidentaţi 
de lucrări defectuoase sau de ele-
mente de construcţii degradate, 
ca efect al neimplicării unor fi r-
me plătite din bani publici sau a 
unor instituţii locale. După ani de 
suferinţă, probleme fi nanciare 
crunte legate de operaţii, trata-
mente şi recuperări, două dintre 
victimele ignoranţei şi-au regăsit 
drumul în viaţă. Al treilea, un 
mic sportiv, nu va mai avea aceas-
tă şansă, pierdută într-o conjunc-
tură care face acum obiectul unei 
anchete în care, ofi cial, se caută 
responsabilii.

Moartea lui David, sâmbătă, 
24 aprilie 2021, este o tragedie 
ale cărei cauze sunt pasate între 
administratorii stadionului, or-
ganizatorul competiţiei şi antre-
nor. Un război în care fi ecare se 
va acoperi, după posibilităţi, cu 
înţelegeri mai mult sau mai pu-
ţin consemnate, cu acorduri mai 
mult sau mai puţin legale şi nu 
în ultimul rând cu nişte cutume 
împământenite, în ciuda defi ci-
enţelor generate de lipsa lucru-
lui făcut la timp şi cu simţ de 
răspundere. Stadionul este unul 
public, aparţine municipalităţii 
şi se afl ă în administrarea unei 
fundaţii. De unde până unde se 
întind efectele acestei adminis-
trări, rămâne de văzut. Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi şi 
Poliţia trebuie să desluşească iţele 
acestei tragedii şi să găsească un 
potenţial răspunzător. Rămâne 
de văzut dacă cercetările şi pro-
bele vor conduce la una sau mai 
multe persoane în jurul cărora 
să se construiască un caz concret 
sau se vor pierde într-un şir inter-

minabil şi încurcat de expertize, 
contestaţii şi „tradiţionala“, dar 
sănătoasa, pasare a motanului. 
Găsirea „mortului vinovat“ ar fi  
o recidivă a justiţiei gălăţene, aşa 
cum reiese din alte două cazuri 
petrecute în ultimii 15 ani şi care 
nu au fost nici acum tranşate prin 
lumina legii.

 2007. Amanda 
Amanda Andreea Ciobanu a 

intrat în atenţia publicului la în-
ceputul anului 2007, în urma 
unui accident teribil, în urma 
căruia a fost, nu o dată, la un pas 
de moarte. Pe 3 ianuarie 2007, 
Amanda, pe atunci în vârstă de 
7 ani, a fost lovită de izolaţia des-
prinsă de pe blocul G6A din Micro 
18 de o pală puternică de vânt. 
Fetiţa, care se afl a cu părinţii în 
staţia de maxi-taxi, a fost extrem 
de grav rănită la cap, şansele sale 
de supravieţuire fi ind evaluate la 
minim la acel moment. A stat zile 
la rând în comă, dar şi-a revenit 
miraculos, având totuşi leziuni 
grave la nivelul capului şi feţei, 
care o vor marca pe viaţă. Sinu-
surile, piramida nazală şi glanda 
lacrimară i-au fost distruse, le-
ziuni care aveau să o aducă din 
nou în pragul morţii la şase luni 
de la accident. O meningită galo-
pantă a băgat-o iar în comă, fi ind 
salvată în ultimul moment prin 
eforturile medicilor de la Galaţi 
şi Bucureşti, dar şi cu sacrifi cii 
fi nanciare imense din partea fa-
miliei, ajunsă practic la sapă de 
lemn din cauza stării de sănătate 
a fetiţei. În 2014, când era deja 
adolescentă, Amanda a ajuns 
pentru a treia oară la reanimare, 
la „Matei Balş“, în comă din cauza 
unei meningite.

Toate se întâmplau pe fondul 
luptei pe care părinţii o purtau cu 
autorităţile şi cu fi rma ce făcuse 
lucrarea care cedase şi le nenoro-
cise copilul. Ani de zile, dosarul 
Amandei Ciobanu s-a plimbat de 
la Poliţie la Parchet şi, cu greu, 
la instanţă. Firma constructoa-
re, asociaţia de proprietari care 
contractase lucrarea şi, nu în ulti-
mul rând, Primăria au fost vizate, 
dar nimeni nu a plătit. Expertize 
peste expertize, contestaţii nenu-
mărate au marcat ancheta care 
avea, într-un fi nal, să sucombe. 
Ajunşi la capătul puterilor, mai 
ales fi nanciar, părinţii Amandei 
au luat o decizie difi cilă. Tatăl, 
Robert, a plecat în Germania să 
muncească pentru a strânge bani 
pentru copilă, care a rămas cu un 
gol în cavitatea craniană după ce 
a fost lovită de izolaţie. Acel gol îi 
poate provoca episoade de menin-
gită, fi ecare cu risc letal ridicat. 
În urmă cu câţiva ani, o operaţie 
de reconstrucţie a sinusurilor ar 
fi  costat 30.000 de euro, în Ger-
mania, bani pe care familia nu 
şi-i putea permite, şi care nu au 
venit nici din vreo despăgubire. 

DRAMA DE PE "DUNĂREA“, UN FILM REPETITIV AL NEGLIJENŢEI  .  ANALIZĂ

Amanda Ciobanu la câteva luni de la accident, în 2007 u

Loredana Jalbă și-a revenit după ce capul i-a fost zdrobit de cărămizi u

 Loredana Jalbă, după coma de două săptămâni u

 FOSTUL DECAN 

AL BAROULUI 

GALAŢI A TRECUT 

ÎN NEFIINŢĂ

DECES. O nouă tragedie 

lasă mai săracă lumea justiţiei din 

Galaţi. Reputatul avocat Ion Popa, 

unul dintre reprezentanţii eminenţi ai 

Baroului Galaţi, pe care l-a  şi condus 

în ultimii ani, a trecut la cele veşnice 

duminică, 25 aprilie. Fost membru 

al Consiliului Uniunii Naţionale a 

Barourilor din România, fost decan al 

Baroului Galaţi, fost director al Centrului 

Teritorial Galaţi al Institutului Naţional 

pentru Pregătirea şi Perfecţionarea 

Avocaţilor (INPPA), avocatul Ion Popa a 

absolvit Facultatea de Drept din cadrul 

prestigioasei Universităţi „Alexandru 

Ion Cuza“ din Iaşi. A făcut studii 

postuniversitare la Facultatea de Drept 

din cadrul Universităţii din Bucureşti, 

cu specializarea în Drept maritim 

şi fluvial. Avocatul Ion Popa a fost 

judecător din 1973 şi până în 1990, când 

a ales avocatura. Timp de opt ani, din 

2012 până în primăvara anului trecut, 

a condus Baroul Galaţi. Şi-a practicat 

profesia cu onoare şi devotament, 

până la sfârşitul zilelor. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace!  . M.C. 

În ciuda tuturor problemelor, 
Amanda a terminat cu brio Cole-
giul Economic din Galaţi. Astăzi, 
trăieşte în Marea Britanie şi este 
studentă la Southampton Solent 
University.

 2010. Loredana 
Cu câteva zile înainte de Cră-

ciunul din 2010, viaţa unei tinere 
în vârstă de 30 de ani, din Galaţi, 
a fost la un pas să se curme. Chi-
riaşă într-unul dintre căminele 
din curtea Liceului Metalurgic, 
femeia a fost lovită de o cărămidă 
desprinsă din faţada imobilului. 
Rănită extrem de grav de con-
strucţia afl ată în stare avansată 
de degradare, Loredana a stat în 
comă 13 zile. Alte opt zile şi le-a 
petrecut într-o stare de semicon-
ştienţă, după care şi-a revenit. 
Miracol, au spus medicii despre 
cazul femeii care supravieţuise 
unui accident provocat, într-un 
mod cât se poate de evident, de 
starea precară a clădirii pentru 
care instituţiile statului încasau 
chirie. Loredana Jalbă a avut 
nevoie de implantarea unei plă-

ci metalice la cap, după ce osul 
craniului i-a fost distrus. A avut 
şi multe alte efecte secundare, 
trebuind, practic, să exerseze 
toate deprinderile de bază, dar a 
trecut prin toate şi a reuşit chiar 
să urmeze şi să absolve o şcoală 
de asistente medicale. Lupta pe 
care şi-ar fi  dorit-o cu Primăria 
nu a mai fost dusă, pentru că nu 
a avut puterea fi nanciară să stea 
ani de zile prin tribunale. De al-
tfel, nici nu ar fi  avut rost, pentru 
că aşa cum au constatat cei de la 
Inspectoratul de Stat în Construc-
ţii, sarcina întreţinerii clădirii îi 
revenea administratorului, asu-
pra căruia fusese pasată întrea-
ga răspundere. Reciproc, cei de 
la Grupul Şcolar Metalurgic au 
încercat să dea vina pe lipsa de 
implicare fi nanciară a Primăriei. 
De altfel, liceul a şi fost amendat. 
7.700 de lei a fost "plata“ cu care 
cei responsabili au acoperit sufe-
rinţa Loredanei şi a familiei sale 
şi cu care s-au şters urmele unei 
situaţii care s-ar putea repeta ori-
când şi care ar putea lua, nedrept, 
tributuri în vieţi omeneşti. .
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70 la sută dintre angajaţii 
Universităţii au fost 
vaccinaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Campania naţională „Vaccinare 

și testare pentru învăţare!“, 

la care au participat directori 

de școli, medici din judeţ, 

elevi, studenţi și părinţi, a fost 

organizată de Inspectoratul 

Școlar Judeţean, în parteneriat 

cu Universitatea „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi, la sfârşitul 

săptămânii trecute, în Sala 

Senatului, cu transmisie inclusiv 

online. 

Invitaţi au fost Zoltan Kallos, 
secretar de stat în Ministerul 
Educaţiei, prof. Gina Brînzan, 
inspector școlar general, Andra 
Mihaela Costache, subprefectul 
judeţului Galaţi, și prof. univ. dr. 
Puiu Lucian Georgescu, rectorul 
Universităţii "Dunărea de Jos“ 
din Galaţi. 

"Ne dorim să ne implicăm, să 
colaborăm cu partenerii noștri, 
să facem prevenţie și să dăm un 
exemplu personal, pentru ca, în 
cel mai scurt timp, să ne putem 

relua activităţile didactice și de 
cercetare faţă în faţă“, a declarat, 
în deschiderea întâlnirii, recto-
rul Puiu Lucian Georgescu.

 În cadrul dezbaterii, insti-
tuţia de învăţământ superior a 
fost dată drept exemplu pozitiv, 
la nivel naţional, în gestionarea 
pandemiei de coronavirus: "Am 
fost pionieri în ceea ce privește 
testarea rapidă a angajaţilor, cred 
că s-au realizat, la nivelul univer-
sităţii, peste 2.000 de teste rapi-
de, urmate de teste PCR. Suntem 
exemplu pozitiv la nivel naţional 
și în privinţa vaccinării: peste 70 
la sută dintre angajaţii noștri s-au 
vaccinat într-unul din centrele 
speciale de la nivelul judeţului 
Galaţi. Ne dorim să realizăm, la 
nivel centralizat, și vaccinarea 
studenţilor, astfel încât, la 1 iu-
nie, să putem relua procesul de 
învăţământ faţă în faţă“, a preci-
zat dr. Alexandru Nechifor, pro-
rectorul Universităţii "Dunărea 
de Jos“ din Galaţi.

Ministrul secretar de stat a 
declarat că această campanie se 
derulează la nivelul întregii ţări 

pentru o informare corectă: "E 
important să nu avem o campa-
nie agresivă pro-vaccinare, ci una 
corectă. Ministerul Educaţiei a 
iniţiat această acţiune pentru că 
ne dorim să avem elevi cu pre-
zenţă fi zică la școală, să se poată 
pregăti pentru examenele pe care 
trebuie să le susţină în viitorul 

apropiat“, a opinat Zoltan Kallos. 
Campania naţională "Vaccinare 
și testare pentru învăţare!“ pro-
pune un set de acţiuni convergen-
te care să susţină reîntoarcerea 
elevilor şi studenţilor la școală, 
cu prezenţă fi zică, de îndată ce 
evoluţia epidemiologică va per-
mite acest lucru. .

CAMPANIE NAŢIONALĂ PENTRU PROFESORI, STUDENŢI ŞI ELEVI  .  PANDEMIE

 UNIVERSITATEA 

GĂLĂŢEANĂ, ÎN 

TOP 5 ROMÂNIA
IERARHIE. Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi a 

fost inclusă în IMPACT Rankings 

2021, clasament mondial realizat 

de publicaţia britanică Times 

Higher Education (THE). Instituţia 

de învăţământ superior din 

Galaţi ocupă poziţia a cincea în 

clasamentul celor 10 universităţi 

de prestigiu din România.

Topul IMPACT Rankings 2021 

include 1.115 universităţi din 94 

de ţări și regiuni ale lumii, iar 

universitatea gălăţeană se afl ă, la 

nivel mondial, în a doua jumătate 

a clasamentului, mai exact pe 

locul 636. Clasamentele Times 

Higher Education World University 

Rankings (THE-WUR) sunt singurele 

analize globale de performanţă ce 

evaluează universităţile în raport cu 

obiectivele de dezvoltare durabilă 

pentru universităţi stabilite de 

Organizaţia Naţiunilor Unite. Cel mai 

bine cotate în IMPACT Rankings 

2021 par să fi e universităţile din 

Australia.  . R.A.P. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un feribot destinat companiei 

canadiene BC Ferries a fost 

lansat la apă, săptămâna 

trecută, în Şantierul Naval 

Damen Galaţi. Nava este ultima 

dintr-o serie de şase feriboturi 

de tip Island Class comandate 

de partenerul canadian. 

La fel ca nava-soră numărul 
cinci, al șaselea feribot va fi  desti-
nat să facă legătura pe ruta dintre 
portul Nanaimo și insula Gabriola 
(provincia Columbia Britanică, de 
pe coasta de vest a Canadei - n.r.), a 
precizat BC Ferries, într-un comu-
nicat de presă. Ambele nave sunt 
nave hibrid, având posibilitatea să 
utilizeze și propulsia electrică.

Lucrările la cele două feribo-
turi vor continua, testele pe mare 
fi ind programate în această vară. 
Navele vor fi  livrate la Point Hope 
Maritime din Victoria, până la 
sfârșitul anului 2021.

"Suntem foarte încântaţi să 
depășim si această etapă impor-

tantă în proiectul nostru Island 
Class“, a declarat căpitanul Jamie 
Marshall, vicepreședinte pentru 
construcţii navale și inovaţie din 
cadrul BC Ferries. "„Lansarea ce-
lei de-a șasea și ultime nave din 
serie apropie BC Ferries de atin-
gerea obiectivului de a fi  mai efi -
cientă și responsabilă în raport 
cu protecţia mediului înconju-
rător“, a precizat reprezentantul 
companiei canadiene.

Alături de echipamentele mo-
derne de propulsie pe bază de 
energie electrică, navele dispun 
şi de sisteme speciale de reducere 
a vibraţiilor şi a zgomotelor, in-
clusiv la nivel subacvatic. Aceste 
sisteme de protecţie vizează redu-
cerea perturbării vieţii marine, 
în special a balenelor care trăiesc 
în apele canadiene.

Mai mult, odată ce tehnologia 
de încărcare electrică va fi  insta-

lată la terminalele BC Ferries, 
noile feriboturi vor putea opera 
doar pe bază de energie electrică, 
obţinută din surse regenerabile.

 Feriboturile Island Class au 
capacitatea de a transporta cel 
puţin 47 de vehicule și până la 
400 de pasageri, iar prin utiliza-
rea lor compania canadiană va 
avea posibilitatea să retragă din 
serviciu navele ce au la bază doar 
consumul de motorină. .

contract
Al șaselea feribot pentru Canada, lansat la apă la Damen Galaţi

232,9449UU

gram aur

4,4521UU

franc elveţian gra

4,0694UU

dolardola

4,9238UU
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Din ce în ce mai puţine 
cazuri de noi infectări
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Până luni, 26 aprilie, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

1.047.520 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 975.703 

pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi.

 În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 1.256 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
acestea fi ind cazuri care nu au 
mai avut anterior un test pozitiv. 
Distinct de cazurile nou confi r-

mate, în urma retestării pacienţi-
lor care erau deja pozitivi, 221 de 
persoane au fost reconfi rmate.

 Până luni, 27.511 persoane 
diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 25 aprilie (ora 10,00) - 26 
aprilie (ora 10.00), au fost rapor-
tate 117 decese (71 de bărbaţi și 
46 de femei) ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, in-
ternaţi în spitale. Dintre acestea, 
98 de decese au fost înregistrate 
la categoriile de vârstă de peste 60 
de ani. 108 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-

nate cu COVID-19 este de 10.443. 
Dintre acestea, 1.354 sunt inter-
nate la ATI.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
7.269.119 teste RT-PCR și 853.355 
de teste rapide antigenice. În ul-
timele 24 de ore au fost efectuate 
6.599 de teste RT-PCR și 5.115 teste 
rapide.

 Pe teritoriul României, 
38.062 de persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
10.333 de persoane se afl ă în 
izolare instituţionalizată. De 
asemenea, 41.851 de persoane 
se afl ă în carantină la domici-
liu, iar în carantină instituţio-

nalizată sunt 99 de persoane. Ca 
urmare a încălcării prevederilor 
Legii nr. 55/2020 privind unele 
măsuri pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, poliţiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
25 aprilie, 6.643 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
1.438.665 de lei.

În ceea ce privește situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 
state, 23.511 au fost confi rmaţi 
ca fi ind infectaţi cu SARS-CoV-2, 
dintre care 16.773 în Spania, 
3.124 în Germania şi 2.542 în 
Italia. De la începutul pandemi-
ei, 189 de cetăţeni români afl aţi 
în străinătate au decedat. .

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România expulzează un ofi -
cial din Ambasada Rusiei de la 
București, potrivit unui comu-
nicat al Ministerului Afacerilor 
Externe (MAE). E vorba despre 
Alexey Grishaev, adjunct al 
atașatului militar în cadrul Am-
basadei Federaţiei Ruse, declarat 
persona non grata pe teritoriul 
României pe motiv că activităţile 
lui încalcă prevederile Convenţiei 

de la Viena privind relaţiile diplo-
matice din 1961.

Convenţia de la Viena pre-
vede între altele că personalul 
diplomatic nu are dreptul să se 
angajeze în activităţi de spionaj. 
În acest caz, ofi cialul militar rus 
ar fi  acuzat că a încălcat exact 
această prevedere, potrivit infor-
maţiilor G4Media.ro.

 Alexey Grishaev era la post 
în România din septembrie 2018, 
potrivit MAE, iar România e la 
prima expulzare a unui ofi cial 

rus, la doar câteva zile după ce 
Polonia, Cehia, Slovacia și Bulga-
ria au adoptat măsuri similare.

 Anunţul privind expulzarea 
ofi cialului rus vine cu o zi înain-
te de ședinţa Consiliului Suprem 
de Apărare a Ţării, care are pe 
agendă comportamentul Rusiei 
în regiune.

Toate aceste elemente au fost 
comunicate părţii ruse luni, 26 
aprilie 2021, cu prilejul convocă-
rii la sediul MAE, din dispoziţia 
ministrului Bogdan Aurescu, a 
ambasadorului Federaţiei Ruse 
la București, domnul Valery Kuz-
min. .

expulzare
Un ofi cial rus a fost declarat persona non grata

Diana 
Șoșoacă 
a primit 
avertisment

SANCŢIUNE. Biroul Permanent al 

Senatului a decis, luni, ca senatoarea Diana 

Şoşoacă să fi e sancţionată cu avertisment scris. 

Decizia vine după ce Comisia Juridică a reco-

mandat sancţionarea acesteia pentru nepurtarea 

măștii în sala de plen, pentru discurs homofob 

și extremist, dar și pentru încălcarea legilor și a 

„normelor de bun-simţ“. Diana Şoșoacă nu mai 

are voie să reprezinte Senatul României timp de 

trei luni la evenimente externe și interne. Sena-

toarea a primit avertismentul pentru compor-

tamentul și limbajul agresiv pe care le-a avut în 

Parlament și pentru faptul că a refuzat să poarte 

mască într-o instituţie publică.  . G.I.M.

 RACORDAREA 

LA GAZE 

NU E ÎNCURAJATĂ 

LA NIVEL 

EUROPEAN

EȘEC. Comisia Europeană nu 

e de acord cu proiectul propus de 

România în cadrul Planului Naţional 

de Redresare şi Rezilienţă (PNRR) 

pentru racordarea la reţelele de 

gaze naturale a sute de localităţi, 

a anunţat luni președintele PNL, 

Ludovic Orban. E al doilea mare 

proiect respins de Comisie, după 

cel legat de refacerea sistemului 

de irigaţii. Proiectul, numit 

„Dezvoltarea infrastructurii de gaz 

natural în amestec cu hidrogen și 

alte gaze verzi“ în PNRR și pentru 

care România a cerut 600 milioane 

de euro, a fost propus de PNL 

încă din versiunea de anul trecut 

a PNRR.“Poate că era nevoie de o 

fundamentare tehnică mai bună“, a 

mai spus șeful PNL, Ludovic Orban.

Comisia Europeană a arătat clar în 

ghidul privind realizarea PNRR că 

nu va accepta proiecte poluante, 

iar instalarea de centrale pentru 

încălzirea prin arderea gazelor este 

văzută ca o activitate poluatoare și 

Comisia Europeană descurajează 

puternic aceste proiecte.  . G.I.M. 
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 CIUPERCILE 

AR PUTEA 

SCĂDEA RISCUL 

DE CANCER

BENEFICIU. Consumul de 

ciuperci este asociat cu un risc mai 

mic de cancer, sugerează un nou 

studiu realizat de Penn State Cancer 

Institute. Cercetătorii mai spun că nu 

este necesar ca ele să fi e mâncate la 

fi ecare masă pentru a-şi face simţite 

benefi ciile. Potrivit rezultatelor 

studiului, persoanele care au 

mâncat zilnic 18 grame de ciuperci 

au prezentat un risc de cancer 

cu 45 la sută mai mic comparativ 

cu cele care nu  au mâncat deloc 

acest aliment.Ciupercile sunt 

bogate în vitamine, substanţe 

nutritive şi antioxidanţi şi, chiar 

dacă cele din specii exotice au 

cantităţi mai mari de aminoacizi 

decât ciupercile albe sau alte 

tipuri comune, orice varietate 

poate reduce riscul de cancer. 

„Ciupercile sunt cea mai mare 

sursă dietetică de ergotioneină, 

care este un puternic antioxidant“, 

a spus Djibril M. Ba, participant 

la studiu. Reaprovizionarea cu 

antioxidanţi poate ajuta la protejarea 

împotriva stresului oxidativ şi la 

scăderea riscului de cancer. John 

Richie, cercetător la Penn State 

Cancer Institute şi coautor al 

studiului, spune că sunt necesare 

şi studii viitoare pentru a identifi ca 

mai bine mecanismele implicate, 

însă dovezile cu privire la efectele 

benefi ce ale ciupercilor sunt cât 

se poate de clare.  . R.B. 

Centrele de 
vaccinare, 
deschise 
şi de Paşte

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pentru prima oară de la începutul 

campaniei de imunizare 

împotriva COVID-19, numărul 

locurilor libere disponibile 

pentru vaccinare în judeţul 

Galaţi a depăşit, luni, numărul 

persoanelor afl ate pe listele de 

aşteptare. De asemenea, tot de 

ieri, vaccinul Pfi zer poate fi  găsit 

şi în două centre din municipiul 

Galaţi. 

Potrivit platformei de pro-
gramare vaccinare-covid.gov.ro, 
luni după-amiază, în judeţul Ga-
laţi erau libere pentru vaccinare 
5.100 de locuri, dintre care apro-
ximativ 3.300 cu serul produs 
de Pfi zer. În acelaşi timp, numă-
rul gălăţenilor care încă se mai 
afl au pe listele de aşteptare era 
de 3.271.

Gălăţenii care vor să se progra-
meze pentru vaccinarea cu Pfi zer 
au la dispoziţie locuri libere în 
centrul din incinta Spitalului 
Militar "Dr. Aristide Serfi oti“ 
Galaţi, în centrul de la Cantina 
2 (str. 1 Decembrie 1918 nr. 25, 
municipiul Galaţi), la Tuluceşti 
(la centrul din Căminul cultural), 

dar şi la Tecuci (Centrul 1 Sala de 
spectacole "I. Petrovici“), Târgu 
Bujor (Centrul 1 de la Casa de 
cultură), Bereşti (Sala de sport), 
Cosmeşti (Căminul cultural) şi 
Cudalbi (Căminul cultural), po-
trivit informaţiilor de pe site-ul 
vaccin.live. Pentru imunizarea 
cu Moderna sau cu AstraZene-

ca, sunt locuri libere în centrele 
din: Corod (Şcoala gimnazială - 
Moderna), Iveşti (căminul cultu-
ral din satul Buceşti - Moderna), 
Tecuci (Sala de spectacole "I. Pe-
trovici“ - Moderna şi AstraZene-
ca), Târgu Bujor (Casa de cultură 
- Moderna) şi Galaţi (Centrul de 
la Spitalul Militar şi centrul de 
la baza sportivă "Siderurgistul“ 
- AstraZeneca).

Pe platforma vaccin.live, pu-
teţi vedea în fi ecare moment câte 
locuri libere sunt pentru vaccina-
re în fi ecare centru din judeţul 
Galaţi, dar şi ce liste de aşteptare 
se afl ă în fi ecare centru.

Este de aşteptat ca numărul 
locurilor libere din judeţul Ga-
laţi să crească pe parcursul aces-
tei săptămâni, după ce alte trei 
tranşe de vaccinuri împotriva 
COVID-19 vor fi  aduse de Direc-
ţia de Sănătate Publică Galaţi de 
la Constanţa. .

PENTRU VACCINAREA ÎMPOTRIVA COVID-19  .  GALAŢI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Ioana Mi-
hăilă, a spus, luni, că nu există, 
în prezent, pe piaţă, un defi cit de 
medicamente oncologice, fi ind 
solicitată de la Unifarm situaţia 
acestor stocuri. „Doamna direc-

tor de la Politica Medicamentului 
se afl ă în legătură cu domnul ma-
nager de la Institutul Oncologic 
Bucureşti, în momentul acesta în 
piaţă nu există un defi cit de me-
dicamente oncologice. Doamna 
director a cerut Unifarm situaţia 
stocurilor pe aceste medicamente 
oncologice şi a solicitat de aseme-
nea comisiilor de oncologie nece-
sarul pentru următoarele şase 
luni. Autorizaţia de nevoi speci-
ale, nu perioada de valabilitate, 
este într-adevăr depăşită şi vom 
face împreună demersurile pen-
tru a le reintroduce în circuit“, 
a declarat Ioana Mihăilă, într-o 
conferinţă de presă. 

Şefi  de secţie de la Institutul 
Oncologic Bucureşti au adresat 
săptămâna trecută conducerii 
instituţiei o notă în care reclamă 
lipsa citostaticelor. Conducerea 
explica situaţia prin numărul 
mare de pacienţi preluaţi de la 
centre care nu au mai funcţio-
nat din cauza pandemiei, dar şi 
prin politica de achiziţii greşită 
a fostei conduceri, dând asigu-
rări că procedurile de negociere 
simplifi cată pentru refacerea 
stocurilor de medicamente sunt 
în derulare. .

ministru
Nu există defi cit 
de medicamente oncologice

COVID-19. Centrele de vaccinare 

anti-COVID vor fi  deschise atât în prima, cât 

şi în cea de-a doua zi de Paşte, a declarat 

ministrul Sănătăţii, Ioana Mihăilă. Ofi cialul a 

subliniat importanţa respectării regulilor de 

protecţie sanitară impuse pentru limitarea 

răspândirii SARS-CoV-2. „Având în vedere 

că suntem în Săptămâna Mare, săptămână 

care are implicaţii profunde în special pentru 

creştinii ortodocşi, iar în weekend este 

Paştele ortodox, fac un apel la responsabili-

tate. (...) Vă doresc un Paşte luminat şi multă 

sănătate!“, a transmis ministrul Sănătăţii, 

scrie Agerpres. . Remus Basalic

Locurile libere, 
mai numeroase decât cele
de pe listele de aşteptare

Noi doze de vaccin vor ajunge la Galaţi în această săptămână u

PUBLICITATE
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fotbal
Lung îi drumul Aradului...

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În turneul play-off al Ligii I de 
fotbal feminin, FC Universitatea a 
jucat cu Piroş Security Arad, meci 
găzduit de o modernă arenă din 
mediul rural - la Sânnicolau Mic. 
A fost un joc bun prestat de ambe-
le echipe, succesul fi ind adjudecat 
de gazde, scor 2-1 (1-0). În ciuda în-
frângerii, gălăţencele au jucat de la 
egal la egal cu adversarele, arătând 
chiar momente de evoluţie supe-
rioară pe parcursul partidei. Au 
fost aproape de gol Mardari - șut 
peste poartă, din 5 metri, Condrea, 
Benţoiu și, din nou, Mardari. Golul 
gălăţencelor a venit spre fi nalul jo-

cului, când centrarea Ninei Anca a 
fost preluată, cu capul, de Monica 
Benţoiu pentru 2-1. Ocaziile avute 

și risipite l-au determinat pe antre-
norul David Asandei să afi rme că 
„Nu a fost ziua noastră“. 

 Formula de start a gălăţen-
celor a arătat astfel: Georgiana 
Bobocea - Alexandra Ivan, San-
dra Oprică, Nina Anca, Nina Pe-
trovskaia - Valeria Postol, Irina 
Topal, Monica Benţoiu, Daniela 
Mardari - Alexandra Condrea, 
Ioana Sfetcu (de numai 15 ani). 
Au mai intrat: Andreea Surcică 
și Valentina Ivan.

 Ultimul joc din turul fazei de 
play-off este programat pe 5 mai, 
acasă, cu Vasas Femina Odorheiu 
Secuiesc, după care imediat vor 
începe meciurile returului. Până 
atunci, însă, mâine, gălăţencele 
au de susţinut meciul din „Cupa 
României“, în deplasare, cu Nep-
tun Constanţa. .

United, la al cincilea 
titlu de vicecampioană 
a României
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii au cedat pentru 

a cincea oară în fi nala 

campionatului, la care se adaugă 

alte șase astfel de eșecuri în 

ultimul act al „Cupei României“. 

Finala Ligii I de futsal dintre 
United Galaţi și Imperial Wet 
Miercurea Ciuc ajunsese la ega-
litate după două dispute în Har-
ghita, iar weekendul trecut a fost 
consemnat deznodământul cam-
pionatului, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“.

 După un prim joc în care for-
maţia oaspete s-a impus cu 4-1, 
dar și cu multe decizii contesta-
te din partea gazdelor la adresa 
brigăzii de arbitraj, meciul al 
patrulea al fi nalei a fost unul cu 
accente dramatice.

 United părea că va muta soarta 
fi nalei în jocul decisiv, după ce s-a 
desprins la două goluri avans spre 
fi nalul celei de-a patra partide din 
fi nală. Crișan a deschis scorul, 
egalarea a venit în prima repri-
ză de la Uhellinton, iar Araujo a 
desprins pe tabelă trupa lui Florin 
Ignat, prin reușitele din minute-
le 23 și 33. După mai multe mo-
mente de inspiraţie în defensivă, 
în special ale portarului Dinicuţă, 
reduta gălăţeană a fost ușor răpu-
să de către același Uhellinton, în 
minutele 37 și 38, scor 3-3, astfel 
că meciul a intrat în prelungiri. 
Soarta defi nitivă a jocului a ajuns 

chiar la loviturile de departajare, 
acolo unde Florin Ignat a nimerit 
bara, iar Imperial Wet Miercurea 
Ciuc a început sărbătorirea unui 
nou titlu de campioană. 

 Sezon mulţumitor 
pentru United 

Cu toate că a ratat câștigarea 
primului titlu de campioană într-
un sezon disputat până la fi nalul 
său, United se poate declara mul-
ţumită per total de cum au evo-

luat lucrurile în ediţia 2020-2021. 
Dincolo de faptul că și-au trecut 
în palmares un nou titlu de vi-
cecampioni, gălăţenii au câștigat 
și Supercupa României, dar au 
avut și un parcurs foarte bun în 
cupele europene. Vă reamintim 
faptul că United Galaţi a ajuns 
până în faza optimilor de fi nală 
ale Ligii Campionilor, egalând 
cea mai bună performanţă din 
această competiţie a unei echipe 
românești. 

 Iată și protagoniștii sezonului 
pentru United, ediţia 2020-2021. 
Lotul de jucători: Andrei Dinicuţă, 
Cristian Neacșu, Ionuţ Păduraru 
(portari) - Daniel Araujo, Sergiu 
Tacot, Octavian Cireș, Constantin 
Burdujel, Matei Boșneagă, Robert 
Crișan, Florin Ignat, Marius Arhi-
re, Albert Cireș, Iulian Cojocaru. 
Stafful tehnic: Florin Ignat - an-
trenor principal, Viorel Cojoc și 
Alexandru Tănăsilă - antrenori 
secunzi. .

POVARA ARGINTULUI  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Clasări 
fruntaşe 
la Bascov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă un eșec           
pentru 
CSM Galaţi

HANDBAL. În sala din Bistriţa 

au debutat ieri meciurile primelor patru 

etape din returul Campionatului Naţional 

feminin de handbal. Echipa gălăţeană CS 

Municipal, antrenor Alexandrina Soare, a 

întâlnit echipa gazdă, Gloria Bistriţa, în faţa 

căreia a pierdut cu scorul de 23-32 (7-19). 

În continuare, fetele noastre vor juca astfel: 

astăzi, cu HC Dunărea Brăila, ora 13,15; joi, 

cu CSM București, ora 17,30; sâmbătă, cu 

Măgura Cisnădie, ora 10,00. Gălăţencele 

abordează meciurile returului de pe poziţia 

a 13-a, cu numai șapte puncte acumulate.   

. Gh. Arsenie

HALTERE. Prima com-

petiţie ofi cială de haltere a anului 

a avut loc la Bascov (Piteşti), unde 

s-au desfăşurat întrecerile „Cupei 

României“ pentru juniori Under 

20, rezultatele contând şi pentru 

califi carea în etapa fi nală a Campi-

onatului Naţional pentru sportivii de 

această vârstă. Reprezentanţii CS 

Şcoar Galaţi s-au califi cat pentru 

campionat, clasându-se şi în „Cupa 

României“. Iată clasările acestora: 

Andra Harabagiu (cat. 64 kg) şi 

Denis Marian Banu (102 kg) - locul 

3, Cătălin Rusu (71 kg) - locul 5 şi 

Marian Gheorghiţă (81 kg) - locul 6. 

Antrenorii gălăţeni Costel Dimofte 

şi Niţu Bădărău le-au asistat în con-

curs şi pe componentele Centrului 

Naţional de Pregătire Olimpică de la 

Galaţi, două dintre fete izbutind să 

câştige „Cupa României“, cu toate 

că sunt în vârstă de numai 17 ani. 

Este vorba despre Mihaela Buşe 

(Râmnicu Vâlcea), care a totalizat 

175 kg, la cat. 76 kg, şi Gabriela 

Ţurcanu (Bistriţa) - 175 kg, la cat. 86 

kg. Au mai „punctat“ pentru lotul de 

junioare: Dorina Tofan (Rapid), Alice 

Halmag (Bacău) şi Marcela Andrei 

(Botoşani) - locurile 2 şi Estefania 

Dobre (Steaua) - locul 3.

SELECŢII. Clubul Alfa or-

ganizează selecţii pentru alcătuirea 

grupelor de fotbal, pentru copii 

născuţi în perioada 2008-2014. 

Selecţiile au loc la Stadionul „Side-

rurgistul“, zilnic, orele 11,30 - 13,00, 

sub îndrumarea antrenorului Ion 

Morohai, telefon 0740.843.944. .
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Micro 20, 41 mp, 0746244962. 

(266610) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

U-uri, Faleză, S- 75 mp. Tel. 

0748867345 (266704) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.1/4, Ţiglina 3, zona Complex 

Siretu. Fără agenţii. Telefon 

0746214254. (266714) 

 • Proprietar vând apartament 3 

camere, semi-mobilat, CT, et.4/4, 

Siderurgiştilor Vest. 0723614886, 

0744346497. (266724) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, cen-

tru, 1/4, 0742812070. (266325) 

 • Vând apartament 4 came-

re decomandate, în Ţiglina 1, 

et.2/4; 55000E. 0748867345 

(266675) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266176) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 • Cumpăr apartament 1-2 ca-

mere, banii cash, 0745227466. 

(266596) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(266250) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră dintr-o casă, 

toate utilităţile, 0745591509. 

(266486) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, Mazepa I, recent renovat, 5/7, 

0745635959. (266587) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

decomandate, izolaţie exterioa-

ră, centrală gaze, recent renovat, 

electrocasnice noi, mobilier la co-

mandă, lux, Micro 19 (capăt tram-

vai, troleibuz, autobuz). Telefon 

0748101626 (266648) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

Mazepa I, utilat şi mobilat mo-

dern, 400 euro. Tel. 0744501359. 

(266659) 

 • Închiriez apartament patru ca-

mere, et.2, Micro 19. Prefer fi rmă. 

Tel. 0745112326 (266692) 

 • Închiriez garsonieră Ţiglina 

I, A-uri, mobilată, 700 lei. Tel. 

0748867345 (266705) 

 • PARTICULAR INCHIRIEZ 

APARTAMENT 3 CAMERE 

CENTRAL. PRET 1100 RON. 

0723294234 (266725) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, Smârdan, 

1500 mp, sau schimb cu apar-

tament 1 cameră, 0727815678. 

(266588) 

 • Vând teren intravilan, stra-

da Transilvaniei, 330 mp, 

0724052865. (266617) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie an-

gajează: agent intervenţie şo-

fer, agent securitate. Relaţii la 

telefon 0755.050470. (266179) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 • Angajez paznic cu experienţă în 

grădinărit, 0746199700. (266254) 

 • SC angajează operator introdu-

cere date, secretară, contabil con-

tabilitate primară, 0748230412. 

(266291) 

 • Companie multinaţională din 

domeniul naval recrutează mun-

citori califi caţi în meseriile de 

LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă SUNĂ 

LA 0769.628.042 (266299) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0742799698. (266425) 

 • SC angajează şofer pe tir, 

0756697254. (266482) 

 • SC CHIMSIDER SRL anga-

jează maşinist pod rulant, 

categoria C, 0236842040, 

0754982865. (266500) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266515) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266524) 

 • Angajăm muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în construcţii, me-

canic, şofer de camion pentru 

Spania şi România, 0743647624, 

0236708514. (266527) 

 • Angajăm zugravi, salariu atrac-

tiv, 0761334498. (266541) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (266549) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucră-

tor vase, salariul atractiv, 

0767441177. (266559) 

 • SC angajează faianţari, zugravi, 

rigipsari, instalatori sanitari, 

0757669134. (266602) 

 • Societate construcţii metalice 

angajeaza sudor cu experienţă 

în Electrod şi CO2, 0748918883. 

(266606) 

 • SC COLD WATER SRL anga-

jează ucenic şi instalator sani-

tar pentru lucrări de instalaţii 

sanitare şi termice, cv la mail 

coldwater1993@yahoo.com, 

0723182765. (266607) 

 • Angajăm şofer comunitate 

categoriile C+E şi ADR marfă, 

0753479708. (266608) 

 • Mecanic întreţinere maşini 

unelte, strungar,lăcătuş confecţii 

metalice, turnător formator. Tel. 

0744632470. (266640) 

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

da Tra

07240528

 OFERT

DE SER

 • Firmă d

gajează: 

fer, agen

telefon 0

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de 

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
în sistem part-time Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe şi lucrul cu casa de marcat  

   reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul din strada 

Domnească nr. 68, etajul 1

SC j ă f i A j i i j

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii din incinta sediului ziarului la secretariatul societăţii din incinta sediului ziarului 
“Viaţa liberă”, strada Domnească nr. 68, etaj 1, până “Viaţa liberă”, strada Domnească nr. 68, etaj 1, până 
la data de 28 aprilie a.c.la data de 28 aprilie a.c.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B
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ANUNŢURI

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, greu-

tatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, maturi-

tate 30 kg, 0745808293. (265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, 700-

900g, pui de curcă, rasă carne, 1,5 

kg. 0757307294. (266665) 

  OFERTE 

DE SERVICIU 

• SC Black Sea Suppliers an-

gajează referent tehnic, (in-

giner vânzări) şi ofertare. 

CV mail comercial.galati@

b l a c k s e a s u p p l i e r s . r o , 

0236334533. (266618) 

 • SC angajează personal curăţe-

nie în scări de bloc, cu experienţă 

în domeniu, cerem şi oferim serio-

zitate, 0748840610. (266623) 

 • Îngrijitor animale (porci) în 

Nucşoara jud. Argeş, se asigură 

cazare, salariul net 2500 lei. Relaţii 

0730711519. (266644) 

 • COMBAVIPOR SA angajea-

ză şoferi cat. C+E, electricieni. 

CV: offi ce@combavipor.ro, tel. 

0752235635. (266660) 

 • Angajez electrician automati-

zări. 0745769838 (266682) 

 • LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL 

VLAICU” GALAŢI organizează 

concurs pentru ocuparea a 1 

(UNU) post contractual temporar 

vacant de ÎNGRIJITOR ŞCOALĂ 

CONTRACT INDIVIDUAL 

DE MUNCĂ PE DURATĂ 

DETERMINATĂ – PÂNĂ LA 15 

FEBRUARIE 2022 Concursul pen-

tru ocuparea posturilor vacante 

se va desfăşura la sediul unităţii 

şcolare din Str. 1 Decembrie 1918 

nr. 25 Galaţi, după cum urmea-

ză: - 17 MAI 2021 - SELECŢIA 

DOSARELOR DE ÎNSCRIERE - 

19 MAI 2021, ora 10,00 - PROBA 

PRACTICĂ - 21 MAI 2021, ora 

10,00 – INTERVIU.  Cerinţe în ve-

derea participării la concurs: 1. 

Vechime – nu este cazul 2. Nivel 

studii - studii generale sau stu-

dii medii ; 3. Abilităţi de muncă 

în echipă ,comunicare și relaţi-

onare - ÎNSCRIEREA în vederea 

prezentării la concurs se face 

la secretariatul unităţii, DATA 

LIMITĂ DEPUNERE DOSAR: 14 

MAI 2021 ORA 16,00. Pentru 

relaţii supli mentare se va con-

tacta serviciul secretariat, la te-

lefon: 0236/463740; 0723564077 

(266688) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (266699) 

 • Caut patiser şi ajutor bucătar cu 

specifi c turcesc. Tel. 0756151696. 

(266701) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente. 

Tel. 0754376129 (266711) 

 • SC angajează urgent electrici-

eni pentru domeniul naval. Job-

ul necesită deplasări. Se asigură 

masa de prânz; pentru cei din pro-

vincie se asigură cazare. Venirea 

acasă se face la două săptămâni. 

Experienţa nu este necesară, dar 

constituie un avantaj. Salariul este 

negociabil. Pentru mai multe de-

talii ne puteţi contacta la numă-

rul de telefon 0736353630, de 

luni până vineri, în intervalul orar 

08.00-16.30. (266719) 

 • Firmă autorizată pentru trans-

port alternativ caută colaboratori 

cu sau fără autoturism. Telefon 

0754816804. (266716) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, orice 

tip/radiere. 0743760067. (266251) 

 • Vând loc de veci Cimitir 

„Eternitatea”. Tel. 0754021957 

(266678) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Bălcescu cumpărăm 

plata pe loc, tablouri, sculpturi, 

mobilier, monede, carte, bijute-

rii, argint, documente, medalii, 

0751307072. (266620) 

 FELICITĂRI  

 • Azi împlinești 70 de ani, 

o soţie, mamă și bunică, 

ești nemaipomenită, 

mândria noastră, te iubim, 

Silvia si Ligia. 

(266695) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări, 0757615180. (265569) 

 • SC execută izolaţii cu 

schelă+alpinişti, zidărie balcoa-

ne, 0755322914. (266448) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(266528) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, calitate, pre-

ţuri competitive, 0726835985. 

(266598) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/preţ competitiv. 

0726835985 (266599) 

 • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate, cen-

trale, boilere, împământări, con-

toare intermediare, 0726835985 

(266600) 

 • Fac curăţenie la morminte, „Sf. 

Lazăr”. Tel. 0762107209 (266693) 

 • SC executăm case la roşu, 

structuri diverse. 0746819395. 

(266715) 

 • Execut tencuială clasică, zidă-

rii, parchet laminat, şape, gresie, 

faianţă, zugrăveli, tencuieli deco-

rative. 0748418145 (266726) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc să cunosc o doamnă 

fără obligaţii, având între 48 şi 58 

ani. Relaţii telefon 0753794721. 

(266694) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266156) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (266533) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Concursul se va desfășura după următorul grafi c:  

• Proba scrisă în data de 25 mai 2021, ora 10.00, la 

sediul I.S.J Galaţi, camera 108.

• Proba interviu în data de 28 mai 2021, ora 10.00, la 

sediul I.S.J Galaţi, camera 108

Pentru participarea la concurs candidaţii trebuie să în-

deplinească următoarele condiţii specifi ce:

Pentru funcţia de CONSILIER JURIDIC IA:

• studii superioare juridice de lungă durată/studii 

universitare de licenţă și master;

• vechime în specialitatea studiilor – minimum 3 ani;

Candidaţii vor depune dosarele de participare 

la concurs până la data de 13 mai 2021, ora 16,00, 

la sediul INSPECTORATULUI ŞCOLAR JUDEŢEAN GA-

LAŢI, din Galaţi, str. Portului, nr. 55B.

Relaţii suplimentare se pot obţine la INSPECTORATUL 

ŞCOLAR JUDEŢEAN GALAŢI, str. Portului, nr. 55B, com-

partimentul managementul resurselor umane – camera 2, 

telefon 0372-36.20.00, interior 127, fax: 0236-319.396, 

  e-mail: info@isj.gl.edu.ro.

INSPECTORATUL ȘCOLAR 

JUDEŢEAN GALAŢI 
cu sediul în Galaţi, str. Portului, nr. 55B, judeţul Galaţi, 

organizează concurs pentru ocuparea funcţiei vacante de 

CONSILIER JURIDIC IA 
1 POST conform HG 286/23.03.2011 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

LIBERTY GALATI S.A. (denumita 

in continuare “Societatea”) Avand 

in vedere - Prevederile art. 111, 117, 

1172 si 118 din Legea societatilor 

nr. 31/1990, republicata in 2004, 

cu modifi carile si completarile ul-

terioare; - Prevederile art. 13 si 14 

din Actul Constitutiv al Societatii; 

CONVOACA ADUNAREA 

GENERALA ORDINARA A 

ACTIONARILOR LIBERTY 

GALATI S.A. (“Adunarea”) in data 

de 28.05.2021, orele 13:00, la se-

diul social al Societatii din Galati, 

Calea Smîrdan nr. 1, judetul Galati, 

sala de sedinte din pavilionul ad-

ministrativ, pentru toti actionarii in-

registrati in Registrul Actionarilor 

la sfarsitul zilei de 14.05.2021 in 

Registrul Actionarilor tinut de 

Societatea Depozitarul Central 

S.A., cu urmatoarea ORDINE 

DE ZI 1. Aprobarea situatiilor fi -

nanciare ale Societatii la data 

de 31.12.2020, auditate in con-

formitate cu Ordinul Ministrului 

Finantelor nr. 1802/2014, pe 

baza rapoartelor prezentate de 

Consiliul de Administratie si de 

auditorul fi nanciar. 2. Descarcarea 

de gestiune a administratorilor 

pentru exercitiul fi nanciar al anului 

2020. 3. Aprobarea alegerii unui 

administrator. 4. Aprobarea bu-

getului de venituri si cheltuieli al 

Societatii pentru exercitiul fi nan-

ciar urmator. 5. Mandatarea per-

soanelor care sa indeplineasca 

toate procedurile si sa efectueze 

toate formalitatile prevazute de 

lege pentru aducerea la indepli-

nire a hotararii Adunarii Generale 

a Actionarilor Societatii, sa depu-

na si sa ridice acte, sa semneze 

in numele si pe seama Societatii 

toate documentele necesare, pre-

cum si sa reprezinte Societatea 

in fata oricaror persoane juridice, 

in special in relatia cu Registrul 

Comertului, in legatura cu cele 

de mai sus. In situatia neindepli-

nirii conditiilor de cvorum la data 

primei adunari, se convoaca din 

nou Adunarea Generala Ordinara 

a Actionarilor Societatii pentru 

data de 29.05.2021, la aceeaşi 

ora, in acelasi loc si cu aceeasi 

ordine de zi. In eventualitatea unei 

noi convocari, data de referinta 

stabilita mai sus pentru partici-

parea la vot a actionarilor ramane 

valabila. Incepand cu data pu-

blicarii convocatorului Adunarii, 

situatiile fi nanciare ale Societatii 

la data de 31.12.2020, insotite 

de Raportul administratorilor vor 

fi  disponibile la sediul Societatii, 

zilnic, de Luni pana Vineri, intre 

orele 10.00-15.00, precum si pe 

site-ul Societatii: www.libertyste-

elgroup.com/ro/ Propunerile pen-

tru alegerea unui administrator 

pot fi  depuse la sediul Societatii 

pana la data de 26.05.2021, ora 

13.00. Lista cu informatiile pri-

vind numele, domiciliul/resedinta 

si califi carea persoanelor propu-

se pentru functia de administrator 

vor fi  disponibile, pentru consulta-

re, la sediul Societatii, precum si 

pe site-ul Societatii: www.liberty

steelgroup.com/ro/ Celelalte ma-

teriale informative vor fi  disponibile 

actionarilor pentru consultare in-

cepand cu data de 13.05.2021, zil-

nic de Luni pana Vineri, intre orele 

10.00 – 15.00. Actionarii au dreptul 

sa solicite copii de pe documen-

tele mentionate mai sus, urmand 

sa suporte costul administrativ al 

copierii acestora. Reprezentarea 

actionarilor in adunarea generala 

se poate face prin intermediul unei 

procuri speciale sub semnatura 

privata, atat prin alti actionari, cat 

si prin terte persoane. Actionarii 

fara capacitate de exercitiu, pre-

cum si actionarii persoane juridi-

ce pot fi  reprezentati prin repre-

zentantii lor legali, care, la randul 

lor, pot acorda procura speciala 

altor persoane. În cazul în care 

acţionarii sunt reprezentaţi de 

alţi acţionari, formularele pentru 

procura specială pot fi  obţinute la 

sediul Societatii, menţionat mai 

sus. Administratorii, directorii si 

functionarii Societatii nu pot pri-

mi procura in vederea reprezen-

tarii actionarilor in adunarea ge-

nerala a actionarilor Societatii. Un 

exemplar original al procurii se va 

depune la sediul Societatii pana 

la data de 26.05.2021 ora 13,00. 

(266723) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.43138, pe numele Pralea 

Neculai. Se declară nul. (266700) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Tudorof Lucian. 

Se declară nule. (266707) 

ANUNŢ
Această informare este efectuată de A.N. APELE ROMÂNE, 

A.B.A. PRUT-BÂRLAD, S.G.A. Galaţi, str. Drumul de centură nr. 39B, 

tel. 0236417963, ce intenţionează să emită aviz de gospodărire 

a apelor conform cu prevederile Legii apelor nr. 107/1996, 

cu modifi cările şi completările ulterioare, pentru investiţia: 

CONSTRUIREA ŞI DOTAREA CĂMINULUI CULTURAL 

DIN SATUL MATCA, TARLA 117, PARCELA 2, COMUNA MATCA, 

JUDEŢUL GALAŢI

Ca rezultat al activităţii vor rezulta ape uzate menajere 

ce se vor evacua periodic prin vidanjare și vor fi  epurate 

într-o staţie de epurare orășenească.

Persoanele care doresc să obţină informaţii suplimentare sau 

care intenţionează să transmită observaţii, sugestii şi recomandări 

se pot adresa solicitantului, Comuna Matca str. Ştefan cel Mare, tel. 

0236860004, după data de 20.04.2021.

ANUNŢ PUBLIC

Neacșu Sorin și Neacșu Neluţa anunţă publicul interesat 

asupra deciziei fi nale a APM Galaţi de încadrare fără evalua-

re de mediu a planului urbanistic de detaliu ”Construire imobil 

P+3E cu destinaţia de prestări servicii, sediu fi rmă și locuin-

ţe de serviciu, branșamente și racorduri la reţelele de utilităţi 

publice”, cu amplasamentul în municipiul Tecuci, strada 1 De-

cembrie 1918, nr. 48, judeţul Galaţi.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

• în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 și luând în 

considerare criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cati-

ve potenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiași act normativ, im-

plementarea obiectivelor planului nu prezintă efecte probabile 

negative asupra factorilor de mediu și asupra zonei din vecină-

tatea amplasamentului studiat;

• planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 

privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitate-

lor naturale, a fl orei și faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări și 

completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasamentul este 

situat în afara ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Draftul deciziei fi nale a etapei de încadrare se afl ă postat 

pe site-ul A.P.M. Galaţi http://apmgl.anpm.ro la: Reglementări - 

Avizul de mediu - Decizii de încadrare.

DEZBATERE PUBLICĂ 

Astăzi, 27.04.2021, Primarul Municipiului Galaţi 

anunţă deschiderea procesului de dezbatere publică 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcţionare a Cantinei de Ajutor Social Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul insti-

tuţiei www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă 

decizională sau la sediul instituţiei din str. Domnească, 

nr.54, Cam.117 Biroul Relaţii Externe și Investitori.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recoman-

dare privind proiectul de act normativ supus consultării 

publice se pot depune până la data de 06.05.2021, prin 

formularul online disponibil pe pagina de internet a in-

stituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj 

în format electronic pe adresa de e-mail: comunicare@

primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din 

Galaţi, str. Domnească nr.54, Registratura Generală a 

Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dis-

poziţie la numărul de telefon: 0236 307 798, e-mail: 

comunicare@primariagalati.ro.

 • Pierdut contract de construire 

nr. 0659/1980 şi proces verbal 

de predare- primire al locuinţei 

încheiat între OJCVL şi Prada 

Rodica, Dănuţ, Lazăr şi Florica, 

apartament situat în cartier Port, 

bloc Mălina 2, ap.59. Se declară 

nule. (266717) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Felea Raluca Teodora. Se 

declară nul. (266721) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Ciuraru 

Angela Mihaela. Se declară nule. 

(266727) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, împacă cu-

pluri, rezolvă orice problemă, 

0740771190. (266334) 

 DIVERSE  

 • CONSILIER TREIDIAMANTE 

S.R.L. cu sediul social în sat Costi, 

comuna Vânători, str. Şcolii nr.1bis, 

camera 1, jud.Galati anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii autorizatiei de mediu in 

scopul desfasurarii activitatilor. 

- 2370 – Taierea, fasonarea si fi -

nisarea pietrei pe amplasamentul 

din sat Costi, comuna Vânători, 

str. Şcolii nr.1bis, camera 1, jud.

Galati. Informatii privind impac-

tul asupra mediului al activitatilor 

pentru care se solicita autorizatia 

de mediu pot fi  consultate zilnic 

de luni pana vineri, intre orele 

08,30 – 16,00 si vineri 08,30 – 

13,30 la sediul AGENTIEI PENTRU 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI 

strada Regiment 11 Siret, nr.2, 

Galati, jud. Galati. Observatiile, 

sugestiile si/sau propunerile pu-

blicului se primesc in scris la se-

diul A.P.M. Galati. (266718) 



12 27 APR 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • În dimineaţa zilei de 25 

aprilie 2021, inima domnului 

avocat ION POPA 

s-a oprit ca să asculte 

liniştea cerului. Justiţia 

gălăţeană este mai săracă 

după dispariţia celui care 

a fost judecător, avocat şi 

Decan al Baroului Galaţi. 

Domnul avocat ION POPA 

ne-a fost tuturor un exem-

plu, un model de cumpăta-

re, echilibru şi colegialitate. 

Îl vom căuta mereu pe 

treptele Palatului Justiţiei. 

Sincere condoleanţe fami-

liei îndurerate. Colectivul 

Curţii de Apel Galaţi. 

(266708) 

 • Consiliul Baroului Galaţi 

anunţă cu profund 

regret trecerea 

în nefi inţă a Domnului 

Avocat POPA ION, 

Decan al Baroului Galaţi 

în perioada 2012- 2020. 

Profesionist apreciat, în-

zestrat cu o eleganţă de-

săvârşită, Domnul Avocat 

POPA ION va rămâne veşnic 

în memoria prietenilor şi 

colegilor ca o persoană 

extraordinară, întotdeauna 

dispus şă îşi asculte şi în-

curajeze mai tinerii colegi. 

Suntem alături de familia 

îndurerată în aceste mo-

mente de maximă tristeţe 

şi transmitem acesteia 

condoleanţele exprimate de 

toţi avocaţii Baroului Galaţi. 

Persoanele care doresc 

să îşi ia rămas bun de la 

Domnul Avocat POPA ION, 

o pot face astăzi, 27 aprilie 

2021, la Capela Catolică 

din Cimitirul „Eternitatea”. 

Înmormântarea va avea loc 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”, as-

tăzi, 27 aprilie 2021. Drum 

bun în lumină, Domnule 

Avocat! (266709) 

 • Regretăm decesul 

colegului şi prietenului nostru, 

Av. POPA ION. 

Sincere condoleanţe familiei. 

Fam. Corobană. (266710) 

• Sincere condoleanţe domnului 

Savin Cătălin la trecerea în nefi -

inţă a mamei sale, SAVIN ELENA. 

Dumnezeu să-i odihnească su-

fl etul în pace! Familia Şelaru. 

(266696)

 DECESE  

 • O inimă mare a încetat 

să mai bată, un sufl et nobil 

s-a ridicat spre cer, pe o rază 

de soare. Deplângem 

cu durere nemărginită, 

stingerea neaşteptată din via-

ţă a fostului nostru coleg, 

GABIAJĂ EUGENIU, 

inginer de o înaltă ţinută 

civică, morală şi profesională, 

în cadrul Electrocentrale 

Galaţi. Suntem alături de cei 

pe care i-a iubit şi respectat 

atât de mult şi care nu-l vor 

uita niciodată. Sincere 

condoleanţe familiei greu 

încercate. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Mircea 

Coste şi Istudor Dumitru. 

(266690)   

 • Suntem alături de Sebastian 

Popa, în aceste momente de 

grea cumpănă şi de tristeţe 

prin care trece, la dureroasa 

despărţire de tatăl său, 

avocat ION POPA,

 fost decan al Baroului Galaţi. 

A fost un om deosebit, iar tre-

cerea sa la cele veşnice lasă 

un gol imens în sufl etele celor 

care l-au cunoscut. Fie ca 

bunul Dumnezeu să-i aşeze 

sufl etul în rândul celor drepţi 

şi să-l aibă în pază! Aurora şi 

Toniţă Crăciun. (266697) 

 • În aceste momente de mare 

tristeţe, suntem alături 

de Sebastian Popa în marea 

durere pricinuită 

de decesul tatălui său, 

avocat ION POPA. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Cristi şi Răzvan 

Crăciun. (266698) 

 • Înmărmuriţi de tristeţe, 

aducem un omagiu din 

inimă celui care pentru noi 

a fost dragul şi nobilul fi n 

al familiei, 

avocat POPA ION. 

Condoleanţele cele mai 

profunde fi ului, fratelui, 

cumnatei, nurorii, nepoţilor 

şi mari şi mici. Naşa Iulia Ilie, 

Mirela, Sorin şi Cristi. (266713) 

 • Aducem un ultim 

omagiu celui care a fost un 

om deosebit, bun coleg şi 

prieten, plutonier 

adjutant în rezervă, 

LUPEŞ GRIGORE. 

Sincere condoleanţe 

familiei greu încercate! 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Colectivul cadrelor 

militare în rezervă din MAI, 

Filiala Galaţi. (266712) 

 • Pe 25 aprilie s-a stins 

din viaţă dragul nostru soţ, 

tată, bunic şi socru, 

GOBIAJĂ EUGENIU. 

Îl vom iubi mereu şi va 

rămâne veşnic în inimile 

şi sufl etele noastre. 

Înhumarea are loc astăzi, 

27 aprilie 2021, ora 12.00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Familia Gobiajă. (266702) 

 • Ne despărţim cu mare 

tristeţe de tine, OM minunat, 

TEOHARIE SANDA 

EUGENIA, 

soţie, mamă şi bunică. Să ai 

parte de linişte acolo unde ai 

plecat! Nu te vom uita nicio-

dată! Trupul neînsufl eţit este 

depus la Capela Cimitirului 

„Eternitatea”. Înmormântarea 

va avea loc miercuri, 28 apri-

lie 2021, ora 11.00. Familia. 

(266722) 

 • Familia şi prietenii anunţă 

cu întristare stingerea 

din viaţă a 

ELENEI LOT VLAD 

(LENUŢA),

 sculptor. Slujba de 

înmormântare va avea 

loc miercuri, 28 aprilie 

2021, ora 12.00, la Biserica 

Bazilescu din Bucureşti 

(str. Bucureştii Noi nr.116), 

iar înmormântarea la 

Cimitirul Străuleşti, pe 

aleea artiştilor. (266720) 

 COMEMORĂRI  

 • În fi ecare clipă ne gândim 

la tine, ne este dor de tine 

şi am vrea să te mai îmbrăţişăm 

măcar o dată de ziua ta, 

dragul nostru fi u şi frate, 

STOICA ANDREI - 8 ani. 

Astăzi ai fi  împlinit 32 de ani, dar 

ai plecat prea devreme dintre noi 

şi ne-ai lăsat cu sufl etul 

pustiit pentru totdeauna. 

Te iubim şi nu te vom uita nicio-

dată. Stoica Mirela. (266691) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!

Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!
AbAbAbbononaamenntttetelllele se e popotttt ffface A

ANUNŢ 

Compania Naţională Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime SA Galaţi, înregistrată la Ofi ciul Registrului Co-

merţului Galaţi sub nr. J17/905/1998, cod unic de înregistra-

re RO11776466, cu sediul în Galaţi, str. Portului nr. 34, tel. 

0236/460660, fax 0236/460140, e-mail apdm@apdmgalati.

ro, organizează „Licitaţie publică cu strigare” în vederea 

atribuirii contractului de valorifi care deşeuri de hidrocarbură 

preluate de la nave.

Licitaţia se va desfăşura în data de 12.05.2021, ora 11,00, 

la sediul CN APDM SA Galaţi –  strada Portului nr. 34, iar în 

caz de neadjudecare se va repeta în data de 19.05.2021, 

respectiv 26.05.2021, în acelaşi loc şi la aceeaşi oră.

Termenul limită de depunere a ofertelor pentru participa-

rea la licitaţie este data de 10.05.2021, ora 11,00. Aceasta 

poate fi  procurată de la sediul CN APDM SA Galaţi, strada 

Portului nr. 34 Galaţi sau se poate vizualiza pe web-site-ul 

companiei: www.romanian-ports.ro.

Relaţii suplimentare se pot obţine de la sediul CN APDM 

SA din Galaţi str. Portului nr. 34, telefon: 0236/460660 

interior 126, persoană de contact Ghica Alina Maria.

LICITAŢII 
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cronologieologie

aprilie

27

1521 u Încetează din viaţă 
FERNANDO de MAGELLAN (n. 
1480), navigator portughez, a 
condus prima călătorie în jurul 
globului.
1791  u Se naşte SAMUEL FINLEY 
MORSE (m. 1872), inventator 
american. A realizat un aparat 
electromagnetic pentru telegrafie 
şi alfabetul care-i poartă numele.
1851  u Se naşte VINCENT d’INDY 
(m. 1931), compozitor, organist, 
dirijor, pedagog francez.
1872  u Încetează din viaţă ION 
HELIADE RĂDULESCU (n. 
1802), poet, prozator, publicist, 
traducător, primul preşedinte al 
Societăţii Academice Române.
1906  u S-a aşezat piatra 
fundamentală a clădirii 
Catedralei episcopale din Galaţi, 
în prezenţa prinţului moştenitor 
Ferdinand şi a principesei Maria.
1906  u Se inaugurează, la Galaţi, 
Palatul Administrativ, construit 
după proiectul arhitectului Ion 
Mincu. [Piatra de temelie a fost 
aşezată la 23 mai 1904].
1908  u Se naşte, la Tămăoani, 
com. Frumuşiţa, jud. Galaţi, 
TOMA DIMITRIU (m. 1984), actor 
de teatru şi film.
1915  u Încetează din viaţă 
ALEXANDR SKRIABIN (n. 1872), 
compozitor rus.
1968  u Se naşte CRISTIAN 
MUNGIU, regizor, scenarist, 
laureat cu Marele Premiu al 
Festivalului de la Cannes, Palme 
d’Or (2007), pentru lungmetrajul 
„4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile“, cu 
alte premii.
1999  u Încetează din viaţă 
AL. HIRT (n. 1922), muzician 
american, supranumit „regele 
trompetei“.
2002  u Încetează din viaţă RUTH 
HANDLER (n. 1916), afaceristă 
americană, creatoarea păpuşii 
Barbie.
2007  u Se inaugurează tronsonul 
de autostradă Drajna - Feteşti.   
. V.G.

Morihei 
Ueshiba, 
fondatorul 
aikido

Luptătorul japonez Morihei 
Ueshiba (născut, 14 decembrie 
1883 - decedat, 26 aprilie 1969) este 
cel care în anii 1940 a dezvoltat 
tehnicile și fi losofi a aikido, artă 
marțială japoneză în care forța 
spiritului este fundamentală.

Morihei Ueshiba, singurul 
băiat din cei cinci copii ai unui 
fermier bogat și membru al Con-
siliului orășenesc, şi-a început 
studiile primare la școala unui 
templu budist, unde a învățat 
despre clasicii chinezi și s-a antrenat în forma de 
meditație numită „vizualizare budistă“ (în care subiec-
tul se gândește la o fi ință divină și apoi încearcă să se 
contopească cu această imagine).

La 18 ani, a deschis un magazin de papetărie la Tokyo, 
cu banii primiți de la tatăl său, dar după doar nouă luni 
s-a îmbolnăvit. În 1902, s-a căsătorit cu Hatsu Itokawa, o 
rudă îndepărtată, cu care a avut o fi ică și trei fi i, dintre 
care doar unul a ajuns la maturitate.

Când a izbucnit războiul ruso-japonez, în 1904, a 
încercat să se înroleze în armată, dar, pentru că nu în-
deplinea înălțimea minimă de 157 centimetri (cu un 
centimetru), a fost respins. Ca să-și lungească trupul, 
a început să se agațe de crengi de copaci cu greutăți 
legate de picioare şi a reușit, în cele din urmă, să fi e 
admis în armată.

În 1912, s-a mutat în Hokkaido, unde a învățat daito-
ryu aiki-jutsu. În 1927, s-a mutat cu familia la Tokyo și 
a început să predea aikido.

A primit, în 1960, Medalia de Onoare, în 1964, Or-
dinul Soarelui Răsare, iar în 1968, Ordinul Tezaurului 
Sacru.

După decesul său, fi ul lui, Kisshomaru Ueshi-
ba, a preluat conducerea destinelor aikido pe plan 
internațional.  . V.G.

sport
Arte marţiale

www.viata-libera.ro

loto 5/40
19 7 38 34 15 11

super noroc 3 86867

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 59.005,20 658.723,20

II (5/6) 2 14.751,30 -

III (4/6) 76 388,19 -

Fond total de castiguri: 717.728,40 

joker

plus noroc 931624

1 23 15 18 26 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 328.671,88 25.938.546,24

II (5/5) REPORT 71.064,19 124.049,15

III (4/5+J) REPORT 71.064,19 71.064,19

IV (4/5) 68 522,53 -

V (3/5+J) 127 349,72 -

VI (3/5) 3.188 36,22 -

VII (2/5+J) 1.779 29,95 -

VIII (1/5+J) 8.630 19,55 -

Fond total de castiguri: 26.551.161,69 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
27 42 48 44 46 23

noroc 2 937974

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 584.928,00 9.150.071,76

II (5/6) 7 27.853,71 -

III (4/6) 370 526,96 -

IV (3/6) 7.398 30,00 -

Fond total de castiguri: 9.761.963,76 

25 APRILIE 2021

25 APRILIE 2021

25 APRILIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 12 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 6 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 85 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

18 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 74 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:03 am

apune

58:09 pm

meteo 27 aprilie România & Europa 

Timişoara

13  66

Cluj

13  33

Bucureşti

15  88

Galaţi

12  66

Constanţa

13 1010

Braşov

 7  33

Londra

16  22

Paris

18  44

Madrid

17 1010

Roma

21 1212

Chişinău

10  44

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Forever spring“ a Ioanei 
Musinchevici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

 Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“. 
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. 
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. 
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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21 aprilie - 21 mai  

Poţi lua decizii importante pe 

care le-ai amânat de ceva vreme.

GEMENI 
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Pe plan profesional, te ocupi de 

un proiect.

RAC 
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Astăzi, reușești să rezolvi 

probleme mai vechi.

LEU 
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Zi favorabilă pentru a fi naliza un 

proiect mare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi se anunţă colaborări ce îţi 

pot aduce câștiguri fi nanciare pe 

termen lung.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ziua de astăzi nu este favorabilă 

pentru negocieri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să rezolvi 

problemele amânate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Recomandarea pentru azi 

este să amâni luarea deciziilor 

majore.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se anunţă o zi bună pentru 

câștiguri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Te concentrezi pe rezolvarea 

problemelor de la serviciu.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încearcă să faci doar promisiuni 

pe care le poţi realiza. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astrele te vor favoriza azi dacă 

vei fi  dispus să-ţi asculţi intuiţia.

horoscop
27 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI, 27 APRILIE 

remember
Camil Baltazar (1902-1977)

Poet, memorialist, traducător 
și publicist, Camil Baltazar 
s-a născut, la București, pe 25 
august 1902. A debutat, în 1921, 
în revista „Sburătorul“ și a 
lucrat în redacţia acesteia până 
în 1928, când a scos „Tiparniţa 
literară“. A fost secretar de 
redacţie la „România literară“ a 
lui Liviu Rebreanu, redactor la 
„Săptămâna muncii intelectuale 
și artistice“, „Reporter“, 
„Vremea literară“, „Călăuza 
artelor“, „Albina“, „Gazeta 
literară“, inspector general la 

Ministerul Artelor, redactor 
al Buletinului Industria 
Alimentară.

Până la sfârşitul celui de-
Al Doilea Război Mondial, a 
publicat opt volume de versuri, 
printre care: „Vecernii“, „Flaute 
de mătase“, „Reculegeri în 
nemurirea ta“, „Biblice“, 
„Strigări trupești lângă 
glesne“, „Poeme vechi și noi“, 
„Tărâm transcedentar“. În 
perioada 1947-1976, a publicat 
alte șase volume de poezii și 
cinci culegeri retrospective, 
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PE VIAŢĂ ŞI PE MOARTE 
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, 1987, SUA

  Cu: Rutger Hauer, Mel Harris, Gene Simmons u

Titlu original: Wanted - Dead or Alive  u

Nick Randall, fost agent CIA, este căutat de foştii săi şefi, pentru a-i ajuta să 
anihileze un terorist internaţional. Dar Malak Al Rahim, personajul căutat de 
întreaga America, a făcut deja prima mişcare. Urmează să înceapă un joc de-a 
şoarecele şi pisica. Unul pe viaţă şi pe moarte.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Handbal feminin, 

Liga Florilor MOL:                          

Rapid Bucureşti -                    

Minaur Baia Mare

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Glasul inimii

SUA, Aventuri, Comedie
00:15 Telejurnal

01:00 Miracolul: EU

02:00 Glasul inimii (R)

SUA, Aventuri, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

22:30 Ultimii Cavaleri

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Battleship (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Vizitatorii 3

Franta, Comedie
02:30 Observator (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 40 de intrebari                          

cu Denise Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Colectiv

România, Documentar
09:55 Ralph Strică-Tot

2012, animaţie, comedie
11:40 Hobbitul:                           

Bătălia celor cinci oştiri

2014, aventură, fantasy
14:00 Ce s-a întâmplat                              

pe 11 septembrie?

2019, documentar
14:30 Miss Revoluţie

2020, istorie, dramă
16:15 Ştirile săptămânii                        

cu John Oliver - VIII, Ep. 9

16:50 Animale fantastice                        

şi unde le poţi găsi

2016, aventură, fantasy
19:05 Ecaterina - Ep. 3

2020, istorie, dramă-comedie
20:00 Cartea pierdută                             

a vrăjitoarelor - II, Ep. 8

2021, romance, fantasy
20:45 Noi, copiii din Bahnhof 

Zoo - Ep. 3, 2021, dramă
21:40 Doctor Sleep

00:10 Gemeni 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Primăvara amintirilor

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Gloria 

Buzău - Măgura Cisnădie

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 27 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 aprilie

precum și cinci volume de 
articole critice, note de drum 
(„Austria“), amintiri și evocări 
(„Contemporan cu ei“).

A tradus din Thomas Mann, 
Pearl Buck, G.B. Shaw, E.M. 
Remarque ș.a.

S-a stins din viaţă, la Focșani, 
pe 27 aprilie 1977. . V.G.
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Tzancă 
Vaccinistu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cuvinte înaripate

ORIZONTAL: 3) Vechi registru de arhivă – Delicat din fi re. 4) u

Botanical Society of America (siglă) – Simţul perceperii sunetelor- 

Cais găunos! 5) A elibera complet o parâmă – A bate des,ca ploaia. 

6) Luate la vale! - A se mişca dezordonat,la întâmplare – Acid 

ribonucleic (abr.med.). 7) Sistem de radionavigaţie pentru distanţe 

mari – Localitate în Elveţia. 8) Universidade Federal de Amazonas-

Brazilia (siglă) – Plin de cute! – Iureş de început!

VERTICAL: 2) Sucită din mijloc! 3) Sală pentru servit masa – Adăpost u

în port pentru vase. 4) Vorba de încurajare în acţiune – Au culoarea 

cuprului. 5) Virtual Pakistan International Airline (siglă) - Fond 

nelimitat! – Fain! 6) Văi secate în deşert – Cântec de leagăn. 7) Prinse 

la colţar! – Inel de lanţ – Semafor la intersecţie. 8) Africa Occidentală 

Franceză (siglă) – Mobilă de dormitor - Afl ate în campanie!

Dicţionar: u STEG. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Hai la moșul cu proverbe“ de ieri:
Orizontal: u

TREBUIE, SA, AU, MANANCI, UNDA, CAI, O, RII, CARTER, CUTIT, UX, 
SAREK, GRPE, P, NN, CUIER, UN, OMUL, RZ, SCA, ASALTA, INTELEGI, T. 

sudoku

Dezlegarea jocului „Niște… nimicuri!“ de ieri:
Orizontal: u

P Z, P, PIPERAT, TURATA, T, POTOLIT, MOTANI, ITA, TAS, NF, AR, SIR, FILA, I, IARA, ERG, 
ANTI, MACAR, SU, LOCALA, PERDAF, NES, TAR, TRESA. 

integramă 

La grămadă
Plânsul 
la greu

Bătrân 
neputincios

...

...

Margine 
de ţară

Lezat

Casa 
auto(pl.)

Stă la 
îndoială

Coloană 
englezească

În stare 
bună

Lasă urme 
în scris

Cursuri 
inferioare 

(sing.)

Băftoşi

Firav la 
trup!

...

Aurul 
bunicii

Un rol 
răvăşit!

State 
centrale!

Creangă!

Jai!

Adăugate 
ca 

umplutură

Legat în 
pom

Curbă

Carne 
mărunţită

Indicat în 
scris

Cântec 
din 

frunză

Osul de la 
genunchi

Făcut din 
mers

Număr unic

Plin de 
SIDA!

Daţi în 
judecată

Peste!

A se 
exprima 
pe un ton 

înalt

Gospodar 
la oraş

6 5

1 3 5 9

5 2

5 7

7 9

1 8 7

6 8 1 4

2 3 9

4 6 3

6

5 3 7 8

4 1 8

7 6 2

8

4 9 6 3

7 5 2 4

9 3

8 7
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4 1 6 2 8 5 9 3 7

8 5 9 3 4 7 6 2 1

3 2 7 6 1 9 4 5 8

9 4 8 1 5 6 3 7 2

5 3 1 7 9 2 8 4 6

7 6 2 8 3 4 5 1 9

2 9 3 5 7 8 1 6 4

6 8 5 4 2 1 7 9 3

1 7 4 9 6 3 2 8 5

2 8 5 4 6 3 1 9 7

7 3 9 2 5 1 6 8 4

4 1 6 8 7 9 5 2 3

5 7 8 6 4 2 3 1 9

3 4 1 5 9 8 7 6 2

6 9 2 3 1 7 4 5 8

1 2 4 9 3 6 8 7 5

9 6 3 7 8 5 2 4 1

8 5 7 1 2 4 9 3 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Motivul divorţului?
- Neînţelegeri religioase. Eu 
sunt creştin, ea este Satana. 2

O blondă plângea, după ce a 
născut doi gemeni.
- De ce plângi?
- Nu ştiu cine este tatăl celui 
de-al doilea. 

> Manea. „Este un… 
interpret, se ăă numeşte 
ăă interpret de… muzică, 
Tzancă… o să vă rog să mă…“, 
se împotmolise în cuvinte 
jurnalistul Digi24. „Uraganu!“, 
răspunde Andrei Baciu, secretar 
de stat în Ministerul Sănătăţii. 
Reporterul, uşurat, îşi regăseşte 
vorbele: „Cunoaşteţi personajul! 
Colegul de la Digi FM, Lucian 
Mîndruţă, făcea zilele trecute 
un apel către dânsul. Înţeleg 
că e foarte urmărit, cifrele 
de pe YouTube aşa arată. V-ar 
plăcea să ascultaţi o melodie 
compusă de acest domn?“. „Cred 
că ar putea să aibă un impact 
asupra procesului de vaccinare. 
Sigur că orice fel de lucru 
care contribuie la accelerarea 
campaniei de vaccinare este mai 
mult decât interesant, util. Până 
la urmă este un subiect de pop 
culture. Şi vaccinarea este un 
subiect care a fost interpretat 
şi adus în toate conversaţiile. 
Pe lângă avantajele vaccinării, 
care sunt elemente tehnice 
şi raţionale, este esenţială şi 
percepţia noastră. Cred că ar fi  
o acţiune care ar avea un impact 
pozitiv asupra campaniei de 
vaccinare“, a răspuns Andrei 
Baciu. Sincer, mi-a plăcut 
atitudinea secretarului de 
stat. N-am simţit nici măcar 
o secundă de aroganţă 
ministerială faţă de manelist, de 
toleranţă prost-mimată. Ci, din 
contră, deschidere şi onestitate. 
În fond, cred că fi ecăruia 
trebuie să-i vorbeşti pe limba 
lui. Important este mesajul, nu 
forma lui! .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Drob 
tradiţional 
de miel

INGREDIENTE. Măruntaiele de la un 

miel, 3 cepe, 4 legături ceapă verde, câte o legătură 

de mărar şi pătrunjel, 3 ouă, sare, piper.

PREPARARE. Măruntaiele de miel 

spălate se pun la fi ert în apă rece cu sare şi cele trei 

cepe tăiate în două. Se ia spuma cu o spumieră ori 

de câte ori este nevoie şi se lasă să fi arbă 15 minute. 

Se toacă toate măruntaiele fi erte şi răcite şi apoi, 

în tocătură, se pun ouăle, ceapa verde şi verdeaţa, 

tocate la cuţit. Se amestecă, se potriveşte gustul de 

sare şi piper şi se toarnă amestecul într-o tavă sau 

două, unse cu ulei şi presărate cu făină. Se lasă la 

cuptor aproximativ o oră. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

În plen!

Cârd!

(Afl aţi cugetarea moralistului francez Jean de la 
Bruyere despre soarta carieriştilor de profesie)
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CENTRELE 

DE VACCINARE, 

DESCHISE 

ŞI DE PAŞTE
COVID-19. Centrele de 

vaccinare împotriva COVID-19 vor fi  

deschise atât în prima, cât şi în cea de-a 

doua zi de Paşte, a anunţat ministrul 

Sănătăţii, Ioana Mihăilă. > pag. 07

UNITED, 

A CINCEA OARĂ 

VICECAMPIOANĂ 

A ROMÂNIEI
FUTSAL. Gălăţenii de la United 

au cedat pentru a cincea oară în fi nala 

campionatului naţional de futsal, de 

data aceasta în faţa echipei Imperial 

Wet Miercurea Ciuc.  > pag. 08

Exerciţii 
cu dispozitive 
explozive 
pe Dunăre

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Militarii Flotilei Fluviale „Mihail 

Kogălniceanu“ au desfășurat, în 

perioada 19-23 aprilie, în Galaţi 

și Brăila, o serie de secvenţe 

de instruire, informează Forţele 

Navale Române.

La exerciții au participat cinci 
vedete blindate ale Divizionului 
67 Nave Purtătoare de Artilerie 
„Comandor Virgil Alexandru Dra-
galina“ și patru vedete fl uviale ale 
Divizionului 88 Vedete Fluviale 
„Amiral Gheorghe Sandu“.

„La Galați, militarii fl uviali s-au 
instruit în vederea ambarcării mi-
nelor la bordul vedetelor fl uviale, 
ce au ca misiune lupta cu dispozi-
tivele explozive lansate la fl uviu, în 
orice punct al acestuia, indiferent 
de anotimp şi situaţie hidrologică.

În portul militar Brăila, s-a 
executat ambarcarea cu muniție 
pentru instalațiile aruncătoare 
de proiectile reactive navaliza-
te, cu o bătaie maximă de până 
la 20 de kilometri“, se precizea-
ză într-o informare a Forțelor 
Navale.

O echipă de specialiști de la 
Statul Major al Forțelor Navale a 
evaluat, pe parcursul săptămânii 
trecute, navele și echipajele, apre-
ciind deprinderile militarilor și 
modul de aplicare a procedurilor, 
utilizat în conformitate cu stan-
dardele NATO.

Exercițiul, organizat de mari-
narii militari ai Flotilei Fluvia-
le, a urmărit creșterea nivelului 
de pregătire și de instruire al 
capabilităților, pentru a putea 
executa misiunile ordonate în 
zona de responsabilitate. . foto 

Forţele Navale

FORŢELE NAVALE  . INSTRUIRE

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

16 marţi

26 apr - 1 mai 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 apr - 1 mai 2021

16

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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